En esta tercera parte se presenta el estudio de los seis estados seleccionados siguiendo
el marco aplicado en el andlisis exploratorio nacional. México es un pais grande, diverso
y heterogéneo, lo cual se manifiesta, entre otros indicadores, en la variacion de las tasas
de cobertura. Si se observa la informacién de la siguiente tabla se puede apreciar que, en
2006-2007, el rango de variacion en las tasas brutas de cobertura fue de poco més de 34

puntos: 47.4% en el Distrito Federal y 13% en Chiapas, ubicandose la media nacional en
24.1%.

Las entidades seleccionadas se ubican en distintas posiciones de la distribucién: Nuevo
Le6n y Sonora ocupan lugares altos, Hidalgo y Zacatecas niveles intermedios, Oaxaca y
Chiapas presentan puntuaciones muy inferiores.
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Durante la década pasada Chiapas registrd ovimien-
tos crecientes tanto en el grupe de edad como en la
matricula escolarizada total. Ambos elementos son la
base para cualquier indicador que se refiera a la cober-
tura vy es preciso tener presente que el estado se en-
cuentra entre las entidades que presentan crecimiento
en las dos poblaciones.

No es lo mismo conseguir determinado indice de in-
clusion en los estudios superiores si el grupo de edad
se mantiene sin variacion a lo largo del decenio o regis-
tra declive que cuando va en aumento, pues entonces
elevar las tasas exigira un incremento en la matricula
mas pronunciado.

En Chiapas, la poblacién entre 19 y 23 aﬁ»os'basé,
como se ve en la grafica 22, de 390,155 jovenes a
443,334. Son 53,179 y representan un aumento relati-
vo de 13.6%. La matricula, a su vez, crecid de 33,686
a 57,731, por lo que fue mayor en 24,045 estudiantes
al final del periodo.

La proporciéon en que varia es de 71.4%. Al ob-
servar el comportamiento de las tasas de cobertura
en el estado y su incremento deseable para el ciclo
2012-2013, este factor de aumento simultaneo de
ambos indicadores permitira apreciar los umbrales
posibles del crecimiento y acotara sus condiciones de
factibilidad.
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1. Aproximacion al contexto socioeconéomico
y educativo

Como el objetivo central del analisis es el de considerar
los retos, problemas, posibilidades y limites para el al-
cance de las metas propuestas de cobertura, asi como
lo que significan en materia de inclusion social, resulta
indispensable contar con elementos de contexto demo-
grafico, econémico, educativo y social que de manera
indirecta, pero con efectos indudables, las condicionan.
De este modo, sera posible sostener algunas conjetu-
ras y plantear preguntas fértiles de cara al proceso de
elaboracién de politicas publicas en la escala estatal.

Todas las politicas sociales —no seria légico de otra
manera— tienen frente a si a una poblacién. Esta nunca
es estatica, es susceptible de desagregaciones diver-
sas para enfrentar distintos asuntos y, en el caso de la
educacién, no es posible aproximarnos al contexto sin
una mirada, somera, a como viven los chiapanecos.

Chiapas, en el afio 2007, tenia una poblacién de
4'411,808 habitantes. Grosso modo, residian en el es-
tado 4% de los mexicanos de entonces. Sin ser una en-
tidad tan atomizada como otras en términos de distribu-
cion municipal, cuenta con 119 municipios que van des-
de los muy pequefios hasta el mayor, Ocosingo, donde
se ubican Las Cafiadas. Por supuesto, el tamafrio de la
demarcacién municipal no guarda relacion directa con
la cantidad de poblacién que en ella reside.

Mientras que en la Republica la tasa de crecimiento
promedio anual de la poblacién en el periodo 2000-
2005 fue de 1.02, Chiapas lo hizo a un ritmo mayor:
1.61, en buena medida como resultado de una alta tasa
de natalidad, dado que no es un estado que atrae po-
blacién (inecl, 2008b). Tal inferencia tiene sustento en el
siguiente dato: 12.8% de las mujeres chiapanecas en
edad fértil no conocen dq—métodoé anticonceptivos, si-
tuacién en que la entida/d/ocupa el segundo lugar, luego
de Oaxaca. La proporcion nacional es de 3.4%.

Por otro lado, el porcentaje de mujeres unidas en
edad fértil que utilizan métodos anticonceptivos es de
54.6%, ubicando a Chiapas —de nuevo— en el peniti-
mo lugar: la cifra nacional es de 70.7% vy, en contraste,
en el oF ocho de cada 10 mujeres en esta condicion los
emplean.

En el estado la poblacién de mas de cinco afios ha-
blante de una lengua indigena, segun datos del Conteo
de poblacién 2005, era de 26.0%. Quiza, a pesar de la
mejoria en el sistema de preguntas a este respecto, el
dato subestime a un conjunto no determinable de per-

’

sonas que niegan saberla o que se hable otra lengua en
su hogar por considerar que eso les disminuye. Se trata,
mas alla de los numeros, de una de las entidades con
mayor presencia indigena en €l pais y, por desgracia en
términos éticos y del desarrollo nacional, la asociacién
entre pobreza aguda y grupos indigenas es fuerte.

Datos de la Encuesta Nacional de Empleo 2004
indican que la poblacién de 12 afios 0 mas segun su
condicién de actividad econémica presenta una distri-
bucién cercana al equilibrio, similar a la del pais: 51.9%
activos, 48.1% inactivos. El analisis de la pea por sector
si es peculiar: mientras en el nivel nacional solo 16.2%
esta incluido en el sector primario, Chiapas ubica en él
a 45.7%; en el secundario, la cifra nacional es casi el
doble a la chiapaneca: 24.1% contra 13.3%. En conse-
cuencia, el sector servicios que en el pais es 59.3%,
en Chiapas es de 41.0%. Se trata, asi, de una entidad
donde las actividades agropecuarias concentran casi a
la mitad de su poblacion, con escasa actividad extrac-
tiva e industrial y con cuatro de cada 10 chiapanecos
ubicados en el sector de los servicios.

Las cifras de atencién en materia educativa mues-
tran un panorama desolador:

* En 2005, de acuerdo con el INEE, la mitad de la
pobiacién entre 25 y 64 afios no tenia primaria. Si
a esto se afade que 20% soélo contaba con pri-
maria, tenemos que a 70% de sus habitantes en
ese rango de edad se les puede clasificar como un
sector con serias carencias en materia educativa
o “pobre extremo” en esa dimensién, dado que no
tiene la educacion basica obligatoria establecida
por la Constitucién.

+ En 2004, casi 61% de los nifios en primero de pri-
maria estaban desnutridos y en sexto grado ia pro-
porciéon no era menor: 53%. Estos datos revelan
que la exclusion social y la incapacidad de tener
calidad de vida ocurre en el estado mucho antes
de aspirar a la educacién superior.

* En 2005, el promedio de escolaridad en Chiapas
era de 6.1 grados en el grupo de edad de 15 afios
y mas, mientras el dato nacional llegaba a 8.1.
Ademas, 'la proporcion de analfabetas en el mis-
mo segmento poblacional ascendia a 21.3% (INeg,
2006).

Las tasas de absorcién entre niveles o tipos educati-
vos, de acuerdo con la misma fuente, indican aspectos
importantes para los fines de este trabajo. Esto datos,
aunque con limitaciones pues no distinguen cohortes
sino que comparan un afo contra el otro de manera
simple, muestran comportamientos variables.



Cuadro12 e
Tasas de absorcion entre niveles'y tipos educatiyqs par’a__e_vl estado de Chiapas* i

1990 - 1991 74 12 55 19
1995 - 1996 79 8 80 45
| 2000- 2001 83 7 of 52
2005 - 2006 88 3 85 37
| 20062007 89 3 88 ' 43
2007 - 2008° 90 3 83 42

* La tasa de absorcion equivale ala relacion porcantual entre el riuevo mgreso a primer grado de un nivel o t|po educatwo en. un CIéIo escolar da 0,:Y

Gttimo-grado del nivel o tipo educativo inmediato.inferior, del cicla escolar anterior,

Todas ias vifras se presentan sin decimales.”

. ‘Fuente estos datos y todos los que se presentan de este mismo indicador a lo largo del documento proceden del Pr/mer Informe de: Goblerno 2007
mmares e datos estimados. . - N .

Como puede verse en el cuadro 12, entre primaria y
secundaria Chiapas sube en su capacidad de absorcion
de manera constante. Lo mismo ocurre entre secundaria
y el nivel medio superior, aunque hay un afio atipico al ini-
ciarse el nuevo siglo y quiza noticia de un limite alrededor
det 85%, seguin se advierte en los tres ultimos ciclos. Sin
embargo, al considerar la tasa de absorcién en educacion
superior, se aprecia una tendencia a la baja que preocupa
en términos de los esfuerzos por aumentar la cobertura.
Sin crecimiento en la absorcion del nivel medio y con un
grupo de edad en aumento, la posibilidad de cumplir las
metas se dificulta; entre 1990 y 1995 cae cuatro puntos;
en el siguiente quinquenio sube siete, para colocarse en
52%, pero en los primeros cinco anos del siglo se des-
ploma a 37% (15 puntos). Si bien luego muestra una re-
cuperacion, ésta no basta para igualar la proporcién mas
alta, lograda en 2000-2001, y representa absorber a solo
cuatro de cada 10 egresados de la media superior en los
Ultimos afios. La tasa es baja y ha descendido.?

Podemos compietar esta aproximacion con algunos
datos que sintetizan el hecho de que Chiapas esta en

los sitios inferiores en todos los indicadores relevantes
en materia de condiciones econdémicas y sociales:

» El indice de desarrollo humano (ipH) de Chiapas es
el mas bajo del pais. En el cuadro 13 puede apre-
ciarse, incluyendo el desglose de sus componentes
para la serie 2000~2004. La comparacién con la si-
tuacion nacional muestra un contraste agudo.

* Destaca que en el ipH el componente de ingresos
es el mas bajo de los tres considerados, pero el se-
gundo en importancia es el educativo. Mientras en
2004 Chiapas cuenta con un indice de educacion
de 0.7518, el pais tiene 0.8331. La distancia, otra
vez, es considerable.

¢ En relacion con el problema que desde un punto
de vista ético mas lastima y, en la practica, atora
al pais de manera profunda —la pobreza— hallamos
en Chiapas situaciones alarmantes, sobre todo al
compararlas con la media nacional. Segun puede
verse en el cuadro 14, los tipos de pobreza y los in-
dices o grados en que este fendmeno se presenta
en la entidad son apabullantes pues, en casi todas
las clasificaciones de pobreza, duplica o mas a la
media nacional.

7 Para tener mejor informacion al respecto es menester estudiar, en cuanto se disponga de informacién confiable, el detalle en el flujo del egreso de la
media superior hacia la superior, pues éste representa la demanda potencial, los aspirantes la real y quienes ingresan (nuevo ingreso) la efectiva. Ya
hemos indicado que la problemética contable del primer ingreso impide realizar dicho analisis.

0
o
<
'_
7
i
0
o
—l
w
[a
a
<
o
w
=
i
(O]
@)
&
L
'_
wl
T
<
z

Q
&)
Z
=
=
(o}
&
a
<




w
©
=
=
(&2
(0]
Q.
w
4
[}
Q.
>
w
Q
e
(0]
[
1%}
.8
[&)
oy
[h]
=)
]
[
o
L
>
~
=
j
(eh]
ke
=
[eb)
joR
-3
[%5]
j
2
Q
(4]
(&
=
=]
L
@
[
o
<C
o
D
}__
[ael
]
[aa)
O
O

Nacional 103'263,388 18.2 24.7

IDH 0.701 0.7066 0.713 0.7155 0.785 0 212 32
indice de salud 0.7896 0.795 0.7982 0.8003 0.8013

indice de educacisn 0.7197 07314 0.7448 0.7496 0.7518

indice de ingreso 0.5938 0.5935 0.5935 0.5965 0.6024

IDH 0.794 0.7962 0.7986 0.8003 0.8031 0.807

[ndice de salud 0.8171 0.821 0.8233 0.8246 0.825

indice de educacion 0.8163 0.8214 0.8269 0.8302 0.8331

indice de ingreso 0.7485 0.7463 0.7463 0.7461 0.7513

Chiapas

4'293,459 47.0 55.9

No es posible eludir la crudeza de datos como el
que establece que cerca de la mitad de la poblacién
chiapaneca se encuentra en condiciones tales que no
puede asegurar su alimentacion. La pobreza de capa-
cidades casi concentra a 56% —incluye a la anterior—y
tres cuartas partes de los habitantes no cuentan con
el patrimonio necesario para una vida digna. Es la-
mentable que si Chiapas tiene un “primer lugar” en el
pais, éste sea en la maxima calificacién en cuanto a
rezago social.

Tantg el ioH como Ios indicadores de pobreza y re-
zagg-social muestran que la entidad esta en condicio-
nes de pobreza aguda, situacidon poco propicia para
un incremento sustancial en la cobertura de servicios
educativos superiores. Chiapas no sélo tendra serias

que se presentan en lo sucesivo.

’

dificultades para alcanzar la meta de cobertura prevista
o alguna mayor, ademas tiene que superar su situacion
para integrarse, de manera menos desigual, a las con-
diciones de vida promedio en el pais.

2. Evolucidn de la educacién superior
entre 1997-1998 y 2006-2007

Suele emplearse la serie de la tasa de cobertura para
contemplar de manera sintética la evolucién del nivel
superior en un periodo determinado. En este caso, an-
tes de describir su comportamiento, analizaremos por
separado sus dos componentes, dado que se trata del
cociente entre la matricula (como numerador) y el gru-
po de edad de referencia (como denominador).

3 Al igual que para el caso nacional, las cifras utilizadas para calcutar los indicadores de desarrollo humano procedentes del Informe sobre Desarrollo
Humano México 2006-2007 hacen referencia a la informacién disponible del afio mas reciente, que en este caso es 2004. Por lo general, en sus versiones
mundial y nacional, el Informe sobre Desarrollo Humano tiene un desfase de dos afos en la informacion estadistica presentada respecto al afo de la
publicacién. En el caso de México esto se debe a la disponibilidad del Producto Interno Bruto de cada entidad federativa, cuyo analisis es realizado por
el Inecl a partir de dalos que se encuentran disponibles 14 meses después del afio al cual hacen referencia. En el momento de la publicacién del Informe
sobre Desarrollo Humano 2006-2007, el neci estaba llevando a cabo un cambio del afo base en el Sistema de Cuentas Nacionales de México del cual
el pis forma parte. Estos trabajos estan siendo realizados ahora con base en el Sistema de Clasificacién Industrial de América del Norte' (sctan), razén por
la cual los datos del pig por entidad federativa para 2005 estaran disponibles a finales de 2007 Los indices aqui presentados proceden del cuadro A7 del
apéndice estadistico y, para 2005, del recuadro 1.2 (pagina 39) del documento mencionado. Estas observaciones aplican a todos los cuadros similares



El numerador de la fraccién que corresponde a la evo-
[ucién de la matricula escolarizada total para el nivel de
licenciatura y Tsu (MeT) tiene diversas aristas: se puede
descomponer, entre otras, en niveles, tipos de institucio-
nes, regimenes (publico o privado), areas de estudio. A
estas distinciones dedicaremos los siguientes apartados.

2.1 Matricula escolarizada total en el periodo

Atendamos, primero, al ritmo y la forma en que ha cre-
cido la matricula en Chiapas duranie los Gltimos afios.
Como ya indicamos, registr6 un crecimiento notable, en
numeros redondos poco mas de 70%.

Del total del crecimiento en la matricula (ver grafica
23) y dado que la modalidad de normal descendio, la
correspondiente a licenciatura universitaria o tecnologi-

-+ Variacién de la matricula-escolarizada total p

Matricula

Grafica 23
or nivel de estudios-en Chiapas, 1997-1998 a 2006-2007

t

ca se hizo cargo del grueso de los estudiantes adicio-
nales ubicados al final del periodo. Esto es, el sistema
crecié en ese nivel en forma sustancial pues, si bien
la alternativa de los Tsu aumenta mucho en términos
relativos, el salto se debe en gran medida a la escasa
cantidad de estudiantes al inicio del periodo (pasa de
550 a 1,748, aportando solo 5.6% al crecimiento total
de 24,045 estudiantes).

Las tasas de crecimiento promedio anual para el ni-
vel de estudios de Tsu es, en efecto, la mas alta (15.6%),
pero 7.6% de la tasa media de ia licenciatura implicé el
componente mayor en el aumento de los estudiantes
en Chiapas. La grafica-pérmite advertir dichos movi-
mientos, mientras qué'el cuadro 15 muestra la diversa
contribucién de los niveles en el crecimiento total de la
matricula escolarizada.
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36,332

—— Total (Mc 6.2)

50,891 52,085

Licenciatura universitaria

y tecnolégica (uc 7.6) 26,939 29,683 32,911 36,583 40,479 44,438 46,224 48,451 50,162 52,213

Educacion normal (e -6.3) 6,747 6,099 5,724 5,606 5,336 4,938 4,669 4,203 3,969 3,770
—(O— T1su (e 15.6) - 550 472 528 295 1,515 1,192 1,464 1,734 1,748
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Se advierte con claridad en el cuadro que, al com-
parar los dos polos del periodo estudiado, el aporte en
la parte sustancial del crecimiento de la matricula es el
de la LuT: contribuye con 105.3% del total, aspecto que
s6lo se entiende al considerar el descenso de casi 11%
en la educaciéon normal.

La forma en que ha aumentado [a matricula en Ia
entidad ha seguido un patron diferenciado en la oferta
de niveles, aunque no en la concentracién de la de-
manda, la cual ha preferido de manera contundente los
programas de licenciatura universitaria y tecnologica.
llustra este comportamiento la gréafica 24.
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No existe evidencia de un proceso significativo de
diferenciacién por niveles, sino de la gran concentra-
cién en uno, la reduccidén aguda en otro (las escuelas
normales) y un crecimiento apreciable en Tsu, pero aun
marginal —cambia de 1.5 a 3.0% en nueve afios. En
tanto, la Lut modifica su representacion, de por si muy
alta al inicio (81.7%), a 90.4%: nueve de cada 10 estu-
diantes chiapanecos esta inscrito en una IES donde cur-
sa licenciatura universitaria y tecnologica. En la grafica
23 los movimientos descritos conforman, con el correr
del tiempo, la forma de una bahia que se ensancha.

2.2 Matricula escolarizada total por régimen

El siguiente aspecto o mirada es interesante, sobre todo
tratandose del estado de Chiapas: ¢ cudl es el sector
gue aporta mas estudiantes, el privado o el publico, en
el crecimiento de 71.4% de la matricula? La grafica 25,
gue muestra la evolucidbn de ambos regimenes, deja
ver que los dos compartieron el impulso en la expan-
sidn total de una manera similar: el segundo aumenta

Watricuia
60,000

en 11,874 estudiantes y el primero aporta 12,171, di-
ferencia casi insignificante. No obstante, dadas las ci-
fras iniciales, el estatal crecié con relacién a si mismo
50.8%, mientras el otro lo hizo en 117.8%. Superar en
mas del doble el nimero de estudiantes adscritos a ins-
tituciones particulares no es superficial, constituye una
pista a seguir en la comprension de la historia reciente
de la educacioén superior en el estado.

El comportamiento de los regimenes es digno de
atencion: separados al inicio del decenio por 13,000
estudiantes en numeros redondos, se van acercando
hasta llegar en el ciclo 2001-2002 a la minima diferen-
cia absoluta, 7,020. Luego, la tendencia a la separacion
vuelve a ocurrir hasta que, al final, difieren en cerca de
13,000.

Se registra un proceso de “freno” y posterior reduc-
cién del desarrollo del sector privado en los ultimos ci-
clos: no sélo se estanca, sino decrece entre el pendl-
timo y el dltimo ciclo registrados, cuestion que, como
acto reflejo, sucede de manera inversa y pronunciada
en el publico.
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RTURA de la Educacion Superior en Iigxico Tendencias, retos y perspectivas

(AN

4

Publico 23,358 69.3 35,232 61.0 11,874 494

Privado 10,328 30.7 22,499 39.0 12,171 50.6

Total 33,686 100 57,731 100 24,045 100
L) 0 on porce al Ge ig-variaclon absoluia.seg 2oime

En el cuadro precedente vemos otra arista del ana-
lisis por regimenes. En efecto, el sector publico apor-
t6 49% del incremento y el privado el restante 51%.
Esto, que se asocia a un “empate técnico” (tomando
prestada la expresion a los estudios de preferencias
electorales) en el empuje al crecimiento de la matri-
cula escolarizada no significa que haya permanecido

sin cambios la proporcion por régimen: el segundo
pasa de 30.7% en 1997-1998 a 39.0% en 2006-2007
y, a su vez, el primero pierde alrededor de ocho pun-
tos porcentuales. Casi cuatro de cada 10 estudiantes
chiapanecos se encuentran estudiando en un plantel
particular hoy, mientras al inicio del periodo eran tres
(grafica 26).
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En Chiapas, pues, la matricula sigue concentrando-
se en el sector de instituciones publicas, pero ya no del
modo en que lo hacia al iniciarse el periodo. Tampoco
hay que perder de vista, si se observan los nimeros
absolutos y las tendencias en la grafica correspondien-
te, que aunque el crecimiento privado fue vigoroso en
la década, al parecer ya tocé techo. Esto conduce a
interrogantes que podran ser despejadas cuando la in-

’

dagacion cuente con mejores bases informativas que
las disponibles, pero que vale la pena plantear:

¢ ¢Ya no hay mas familias que puedan sufragar
gastos educativos en planteles privados? ;La mi-
gracion a los establecimientos particulares en la
primera parte del periodo respondié a la falta de
espacios en los publicos o a una busqueda de
“mayor prestigio”? ;Qué tipo de instituciones pri-



vadas absorbid a la generalidad de los estudiantes
en este régimen? La brecha al final que favorece
de nuevo, y en cantidades semejantes, al sector
publico, ;tiene que ver con la expansidon de estas
instituciones, a la creacién de otras o a una combi-
nacion de ambos fendmenos? Muchas preguntas
ante un hecho sugestivo: crecimiento en la década
del sector privado, pero con clara tendencia a estan-
carse: ¢ nuevas opciones publicas lo detuvieron?

Et sector publico crece de manera relevante (49.4%)
aunque salta en el dltimo ciclo, cuando decrece el
privado. Habréa que precisar estos movimientos a la
hora de estudiar la expansién o surgimiento de insti-
tuciones en la entidad a lo largo del periodo.

2.3 Matricuia escolarizada total por area
de estudio

* Ciencias sociales y administrativas, seguidas por

ingenieria y tecnologia y luego por educacion o
humanidades, son las areas que crecen mas vy, por
ende, se hacen cargo, en conjunto, de 85.5% del
incremento en la década.

Este tipo de andlisis no ha de confundirse con
la participacion proporcional de las areas en los
dos momentos polares del decenio analizado.
Una cosa es qué area crece mas; otra, cual lo
hace a un ritmo promedio anual méas veloz y cual,
aunqgue cuenta con mas estudiantes al final de la
década con respecto a si misma, ha transitado
a una tasa media menor o tiene una participa-
cibn proporcional casi idéntica o incluso inferior
—como es el caso de educacion. Aristas de un
mismo asunto. -

Notese el comportamiento del area de educa-
cién y humanidades: arranca con 8,155 estu-
diantes y crece en forma notable hasta el ciclo

Un factor indispensable en el analisis del comportamien-
to de la matricula y elemento para el anélisis posterior
que conjugue lo que hasta ahora hemos visto de manera
parcial —nivel y régimen— es su evolucion a través de las
distintas areas de estudio. Tal como puede apreciarse en
la grafica 27, las tasas medias de crecimiento anual de
las areas son variables, asi como el aporte de cada una
de ellas al conjunto de la meT. Una primera mirada a los
datos incluidos en el cuadro 17 arroja que:

2003-2004. A partir de ese momento su caida
es pronunciada, sin que al comparar los dos po-
los haya mostrado decremento: por el contrario,
crecié en numeros absolutos (llegd a 11,056),
pero perdié puntos en su participacién porcen-
tual entre las areas en la entidad. Es interesante
observar como las curvas de educacion y huma-
nidades e ingenieria y tecnologia se “cruzan” a
favor de la segunda en los tres ultimos afos del
periodo estudiado.

por érea de estudio en Chiapas, 199
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© Matricula % Matricula % | Matricula %t
Ciencias Agropecuarias 1,393 4.1 3,138 54 1,745 7.3
Ciencias de la Salud 2,428 7.2 4,087 7.1 1,659 6.9
Ciencias Naturales y Exactas 354 1.1 463 0.8 109 0.5
Ciencias Sociales y Administrativas 14,168 421 24,091 417 9,923 413
Educacion y Humanidades 8,155 242 11,056 19.2 2,901 12.1
Ingenieria y Tecnologia 7,188 21.3 14,896 258 7,708 32.1

e Esta pauta abre una pista que consideraremos

mas adelante: si el area de educacién y humanida-
des muestra un patrén parecido, aunque mas pro-
nunciado, al del régimen privado, ¢ es posible ligar
el crecimiento de este régimen con el incremento y
posterior caida de dicha area de estudio?

En terminos generales, segln se ilustra en la grafi-
ca 28, la matricula en las areas mas dinamicas en
el pais asciende al tiempo que se registra una baja
participacién de la de ciencias naturales y exac-
tas. Es menester averiguar con detalle el compor-
tamiento de ciencias de la salud —casi se duplica

en los 10 afos: ¢sera por el lado de enfermeria o
de asistentes de medicina social, mas que en la
l6gica de los médicos “tradicionales”? Tambiéen es
de llamar la atencion la evolucién de ingenieria y
tecnologia, zona del saber que incrementa mas su
participacion proporcional en Chiapas: ¢es resul-
tado de ta ampliacion de la matricula en institutos
tecnologicos estatales y federales, del surgimiento
de nuevos planteles de este tipo de establecimien-
tos o del impacto de la presencia del Instituto Tec-
nolégico de Estudios Superiores de Monterrey y
de alguna otra instituciéon particular? Por otro lado,
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¢ qué tipo de programas de estudio es el que re-
gistra crecimiento? Es sabido que en los institutos
tecnoldgicos no pocos espacios estan dedicados a
cuestiones administrativas. Esto se podra despejar
en cuanio se relacionen tales movimientos con la
creacién de instituciones y su matricula especifica,
controlando a su vez el crecimiento por regimenes.

» Una cuestion de escala: en estados como Chiapas,
la presencia de una sola instituciéon, concentrada
en un érea de estudio, puede modificar de manera
significativa fas tendencias y proporciones entre
las areas o los regimenes dado que su matricula,
en términos comparativos con otras entidades, es
pequena.

-y
-~

Una mirada mas detallada al tema de las areas de
estudio consiste en analizar la MeT desde el siguiente
nivel de registro: las ramas de estudio que contienen.
Los comentarios se realizaran en el orden descendente
relativo al crecimiento de las areas. Iniciemos con cien-
cias sociales y administrativas, cuya matricula crece en
el periodo estudiado en 9,923 estudiantes, 41.3% de

la variacién total entre los dos polos del estudio (ver
cuadro 17). ¢ En qué ramas ocurri6o?

* En comparacién con el nivel nacional, observamos
tendencias diferentes: Contaduria decrece en la
escala nacional en 18,950 estudiantes, una varia-
cién total relativa de —12.2%, y derecho aumenta

. en 49,951, un cambio proporcional de 29.1%. En
el estado las tendencias son similares en su sen-
tido, pero incomparables en su magnitud relativa:
la primera se reduce 2.8% y derecho crece 1%.
En ocasiones se predica que lo que ocurre en el
nivel nacional se replica en los estados de manera
similar. Este caso, como muchos otros, contradice
tan frecuente confusion.

* Administracion, por su parte, duplica su matricula y
también registran fuerte crecimiento con respecto a
si mismas —amén de significativos con el total del
area— las ciencias de la informacién, psicologia, so-
ciales, comercio internacional, computacion y siste-
mas, relaciones comerciales, turismo. En el cuadro
18 se pueden contrastar los valores de inicio y fin
del periodo, ademas de calcular sus diferencias.

Administracion 2476 4,854 2,378 24.0%
Ciencias de la comunicacion e informacion 631 1,599 968 9.8%
. Psicologia 425 1,998 1,573 __ 15.9%
Sociales 164 466 302 - 3.0%
Comercio internacional 274 778 504 : 5.1%
Computacion y sistemas ; 86 706 620 a 6.2%
Contabilidad 3,599 3,317 -282 2.8%
| Derecho 4,459 4,563 104 1.0%
_Relaciones comerciales 78 1,128 1,050 10.6%
Turismo 793 2,552 1,759 7%
Otras 1,183 2,130 947 9.5%

Entre las ramas de administracién (24.0%), turismo
(17.7%), psicologia (15.9%) y relaciones comerciales
(10.6) se agrega 68.1% del incremento del area. Asi,
desglosar las areas por ramas —sin llegar a subramas
0 programas especificos— permite advertir que el creci-
miento global presenta en su interior comportamientos
que es preciso conocer.

Atendamos ahora al area de ingenieria y tecnolo-
gia. Esta fue la segunda en importancia para explicar
el crecimiento total de la matricula al contribuir con
7,708 estudiantes mas que al inicio (32.1% del incre-
mento total). Para no abundar en detalles que pue-
den resultar aridos, referiremos solo las ramas mas
dinamicas:
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* Ingenieria es la que mas contribuye a la expansion
de alumnos al final del periodo: arranca con 2,879
y culmina con 7,791, un incremento de 4,912 que,
con respecto al area en su conjunto, explica 64%
del total. Una sola rama es responsable de casi dos
tercios del crecimiento de un area de estudios. Se
imponen preguntas: ;,Qué tipo de ingenierias pre-
dominaron, las de corte administrativo —ingenieria
industrial, por ejemplo— o las “fuertes” merced al
alto componente de ciencias basicas como su ci-
miento —ingenieria civil o electromecanica-? ¢Es-
tan clasificadas dentro de esta seccién las carreras
mas bien de tipo administrativo que se ofrecen en
institutos tecnoldgicos? ;En qué tipo de régimen
predominé dicho incremento que supera, con cre-
ces, al de la biotecnologia, arquitectura y disefio o
computacion y sistemas, las cuales acomparian a
las ingenierias como ramas del area y, a su vez,
crecen pero no con igual fuerza?

Si entre sociales y administrativas (41.3%) e inge-
nierias y tecnologia (32.1%) representan 73.4% del
crecimiento de la matricula total en el estado, no es
necesario detenernos con detalle en cada una de las
areas y sus ramas. Es preferible comentar algunas
otras cuestiones interesantes:

* Agronomia y veterinaria se duplican en et area de
ciencias agropecuarias.

* Medicina aumenta 38.9% en comparacion con su
valor en 1997-1998 y su contribucién al crecimien-
to del area es de 43.5%, de modo que es la que
aporta mas a la expansion de las ciencias de la
salud, sin ser despreciables los incrementos en
odontologia, farmacia y ciencias o servicios de la
salud, donde se ubica enfermeria. Tal vez, merced
al estereotipo general de Chiapas, se pensaria
que el crecimiento ocurrié en servicios de salud,
no en médicos. Sin embargo, no ha sido asi. En
qué tipo de instituciones se forman esos médicos
u odontélogos?

« En las ramas de ciencias exactas el panorama es
paupérrimo. Baste decir que al final del periodo
hay 12 —sélo 12, vale insistir— estudiantes de ma-
tematicas, desaparece la matricula de quimica —tal
vez se contabiliza en ingenieria quimica—y es muy
baja la de biologia. Para todo fin practico, las cien-
cias exactas son casi inexistentes en Chiapas.

* En educacién y humanidades, a pesar de una baja
sensible en la educaciéon normal que reduce su
participacion al final del periodo en casi 11% con res-
pecto al inicio, existe un crecimiento no despreciable.
En numeros redondos, hay 1,500 estudiantes mas
en educacioén o docencia y mil adicionales en huma-
nidades. Segun parece, estamos ante el fenémeno

del crecimiento de las ciencias de la educacion, muy
socorridas en las instituciones privadas dado su bajo
costo, cuestion que al menos en parte podria expli-
car esta evolucién en un campo en el cual las nor-
males, que lo comparten, se desploman.

En resumen, al analizar la matricula por area de es-
tudio y su desagregacion encontramos que tres de ellas
—ciencias sociales y administrativas, ingenieria y tecno-
logia, educacion y humanidades— se hicieron cargo, en
conjunto, de 85.5% del incremento en la década. En un
nivel de observacion mas fino, las ramas de ingenieria
(4,912 estudiantes mas) y administracion (2,378) suman
7,290 estudiantes adicionales, que al compararse con el
crecimiento total de la matricula en la entidad —24,045—
representan a tres de cada 10 en la suma total de alum-
nos al cerrar el periodo. Que sélo dos ramas —una de
ingenieria o tecnologia y otra de sociales o adminis-
trativas— congreguen tal proporcién lleva a repensar el
tipo de crecimiento en el estado pues, en contra de los
estereotipos, tal comportamiento seria mas propio de
un estado con fuerte industrializacion que de Chiapas.
¢ Por qué ha ocurrido asi? ¢Qué detalles ocultan es-
tas tendencias? ¢ Ingenierias de qué tipo y administra-
dores para cual modalidad de empresas o entidades
economicas?

2.4 Matricula escolarizada total por régimen
y area de estudio

Consideremos los aportes diferenciales, segin régi-
men, en el crecimiento y cambios proporcionales de las
areas de estudio. Esto, junto con el apartado anterior,
puede ofrecer una mejor idea de la evolucién de la ma-
tricula en la entidad. De entrada es interesante cote-
jar, asi sea de manera aproximada, la hip6tesis de un
decremento en educacién y humanidades —somp_r_ga'da
en el cuadro respectivo— por parte del régimen privado
como “acompafante” de su caida en tanto régimen. El
cuadro 19 sirve de guia en esta conjetura.

La primera cifra para el ciclo inicial en educacion y
humanidades es baja en el sector privado (601). Luego
ocurren incrementos fuertes hasta el ciclo 20032004,
se estanca un afio y se derrumba en los subsiguien-
tes en sintonia con el régimen privado en su conjunto,
aunque esta area lo hace de manera mas aguda. No6-
tese que es la Unica que registra un comportamiento
de ascenso y posterior caida no respecto a los valores
iniciales, pero si a los de un quinquenio anterior.
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on _  Publico | 1324 | 1519| 1,742 1864| 1748| 1974| 2088 2178
rope ras X g
Clencias Agropecua Privado 69 76 57 60 145| 145 149| 178, 307 393
, Piblico | 1,720 | 2,036 | 1977 2115| 2.339| 2249| 2285! 2390| 2506 2784
Ciencias de la Salud A -
Privado 708 788 863| 872 969| 903| 988| 1,082| 1133( 1,303
iencias Naturales y Exact Piblico | 354 | 388| 431] 496| 74| 27| 287| 302 355| 451
It Xaclas — - - i
Ciencias Naturales y P " p " % o . = i -
e o  Pdblico | 6908 | 8315| 8093 | 8579| 8975|10,195| 9,377 10,028 | 9,846 | 10,956
Ciencias Sociales y Administrativas o = : ‘
Privado | 70260 | 7,652| 8443 9,230| 9725 11,085 10,959 | 12,253 | 13,313 | 13,135
y . - Pdblico | 7554 | 7497 7465 7.215| 7,36 8082| 7,853| 7,380| 7271 7,855
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Ingenieria y Tecnologia - uls it ‘ i
Privado | 1,690 | 1,969| 2423 3245| 3700| 3444 3946 4575  4546| 4455

en Chiapas, 1997-1998 y 2006-2007

2,765

Wi PSR Publico Privado
N _ | Publico | _Total | Piblico | Privado | T Absolutos | %" | Absolutos %l
Ciencias Agropecuarias 1324 1393 2,745 393| 3138| 1421 | 120 324 2.7
Ciencias de la Salud 1,720 2428| 2784| 1,303| 4087| 1,064 9.0 595 49
Ciencias Naturales y Exactas 354 0 354 451 12 463 97 0.8 12 0.1
Ciencias Sociales y Administrativas | 6,908 | 7,260 | 14,168 | 10,956 | 13135( 24091| 4,048 | 34.1 5,875 483
Educacion y Humanidades 7,554  601| 8155| 7,855| 3,201 11,056 301 25 2,600 214
Ingenieria y Tecnologia 5498| 1600 7188| 10441  4455| 14,896 | 4,943 | 416 | 2765 | 227 |

Por otro lado, el régimen privado mantiene una ten-
dencia a la alza en ciencias sociales y administrativas,
si bien destaca su expansién en ingenieria y tecnologia:
pasa de 1,690 a 4,455 (163.6%) en un area en la que,
por lo general, no se espera un gran crecimiento. ¢ Qué
tipo de establecimientos particulares llegaron al estado y
con qué oferta de estudios? Es importante saberlo para
reconstruir, de mejor manera, la evolucién de la matricu-
la escolarizada en la entidad. De nueva cuenta, dado lo
pequefio del monto general de la matricula, el arribo de
una sola institucion particular puede, a lo largo del perio-
do, explicar la mayor parte de este aumento.

Ingenieria, administracién y educacién son las ra-

mas mas dinamicas en el estado y también las que
presentan un aumento mas acelerado en el sector pri-
vado. El desarrollo de este sector se basa, entonces,
en dichas areas y en sus ramas mas relevantes. Las
preguntas respecto a los tipos de instituciones particu-
lares que se asentaron o prosperaron en el estado son
relevantes para comprender el fenomeno.

El analisis por 4rea de estudio y régimen tiene mas
riqueza. En los siguientes cuadros podemos apreciar la
complejidad del asunto. Tanto el sector ptblico como el
privado modificaron sus indices de crecimiento, entre
los cuales destaca, para cada uno, lo que se puede ver
en el cuadro 20 y la sintesis que le sigué.
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Régimen publico:

Crece en ciencias agropecuarias.

Crece en ciencias de la salud, aspecto que merece
un analisis mas detallado.

Apenas se modifica en ciencias naturales y exactas.
En ciencias sociales y administrativas su evolucion
es notable.

El area de educacion y humanidades permanece
casi constante.

En ingenieria y tecnologia vuelve a manifestar una
dindmica como la de ciencias sociales y adminis-
trativas, pero mas fuerte: se acerca a duplicar la
cifra de origen.

De los casi 12 mil estudiantes mas (11,874) con
los que cuenta al cierre del decenio, cinco mil (en
nameros redondos para indicar tendencias) proce-
den de ingenieria y tecnologia, casi cuatro mil de
las ciencias sociales y administrativas y dos mil los
aportan otras dos areas: mil ciencias agropecua-
rias e igual tanto las de la salud.

' Cuadro 21

Regimen privado.

n, 1997-1398 y 2006-2007 (i

Crece en ciencias agropecuarias.

Crece en ciencias de la salud. También es necesa-
rio estudiar con mas detalle este incremento.

Las ciencias naturales y exactas no son atendidas
por el régimen, a menos que por ello se entienda
pasar de cero a 12 estudiantes.

En ciencias sociales y administrativas cambia de
siete mil a 13 mil, seis mil estudiantes mas.

En educacién y humanidades hay un aumento de
601 a tres mil, muy grande en términos relativos.
En ingenieria y tecnologia ocurre el gran salto en
términos relativos: de 1,700 a 4,500 estudiantes,
2,800 mas. Sorprende por no tratarse del area en la
que mas crecen los establecimientos particulares.
Del incremento total del régimen privado, algo ma-
yor a los 12 mil estudiantes, seis mil son de cien-
cias sociales y administrativas, 2,500 de educacion
y humanidades y cerca de tres mil de ingenieria y
tecnologia.

s

6,000

~ Ingenierias y Tecnologia 5,000 _ Ciencias Sociales y Administrativas

- Sociales e 4,000 ' Ingenierfas y Tecnologia 3,000
" _ Ciencias Agropecuarias 1,000 | Educaciony Humanidades 2,500
% . CienciasdelaSalud 1,000  CienciasdelaSalud 600
&
I
>
é Llama la atencion, en general, el area de ciencias 22 se aprecian las modificaciones porcentuales que
- de la salud e incluso el crecimiento en ciencias agro- esto implico por area de estudio entre regimenes y, a
§ pecuarias, aunque en este ultimo caso la entidad y su vez, cdémo se modificaron las proporciones segun
% sus caracteristicas pueden explicarlo. En el cuadro cada régimen.
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3 deestudio ! _deestudio | régimen
8 ‘Pablico | Privado | Publico | Privado | Pubfico | Privado | Publico | Privado | Plblico | Privado | Total =
Lg Ciencias Agropecuarias 95.0 5.0 5.7 0.7 87.5 12.5 7.8 1.7 8.4 213 94
é Ciencias de la Salud 70.8 292 7.4 6.9 68.1 31.9 7.9 5.8 55 7.0 6.0
<
x Ciencias Naturales y Exactas 100.0 - 1.5 - 97.4 28 1.28 0.05 27 - 3.0
F_\
¥ Ciencias Sociales y Administrativas 488 512 | 296 | 703 45.5 94.5 31.1 58.4 53 6.8 6.1
ne]
8 Educacion y Humanidades 926 74 323 5.8 71.0 29.0 22.3 14.2 0.4 204 34

Ingenieria y Tecnologia 76.5 235 235 16.4 7014 29.9 29.6 19.8 74 114 8.4
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£s importante observar cdmo, en 10 afios, el sector
publico modifica el orden de sus tres areas mayores:
al inicio, educacion y humanidades, ciencias sociales y
administrativas e ingenieria y tecnologia; al final, cien-
cias sociales y administrativas logra el primer lugar, in-
genieria y tecnologia casi la iguala mientras educacion
y humanidades ~¢por la caida en las normales publi-
cas? — pasa al tercer sitio.

En el privado no hay modificacion de prelacion, pero
las ciencias sociales y administrativas, aunque siguen
predominando, ya no lo hacen con 70.3% del total del
sector, sino decrecen a 58.4%. Educacién y humani-
dades —lo méas probable es que sea educacién sobré
todo— se ubicaba en 5.8% y pasa a 14.2, todavia en

Watricula
14,000

tercer lugar, si bien con un diferencial en la participa-
cion en el sector considerable. Ingenieria y tecnologia
se mantiene en el segundo lugar, con una variacion a
la alza no menor.

Otras miradas pueden proponerse: por ejemplo que
en Chiapas, en el area de ciencias sociales y adminis-
trativas, el predominio del sector privado se acentua
en el transcurso de la década. La grafica 29 muestra,
con nitidez, las modificaciones entre los regimenes por
areas de estudio en el lapso estudiado. Salvo en el caso
ya mencionado, el sector publico es el que contiene a
mas estudiantes, pero las distancias se han acortado
merced al crecimiento de las instituciones particulares
y su matricula.

12,000 T

10,000 —L

8,000 +-
|
6,000 J—

4,000 -

1997 | 2006 | 2006

1997 | 2006

1997 | 2006

_ 1907, 197 | 2006 | 1997 | 2006 | :
1998 . _'_2_007_j 1998 j _.2007 11998 2007 1998 {2007 | "’1998_ 2007 | 1998 { 2007 |
Ciencias E Ciencias Ciencias Naturales Clencias Sociajes Educacién Ingeneria
Agropecuarias i de la Salud y Exactas y Administrativas y Humanidades y Tecnologia ‘
. . Pablico 1,324 2,745 | 1.720 2,784 | 354 451 6,908 i 10,956 «( 7,554 7.855 5498 10,441
| ‘ i 69 393 | 708 1,303 l - 12 7260 | w1 6ot | 3201 1,690 4,455

2.5 Matricula escolarizada total por tipo de iEs

Ahora es el turno de apreciar el modo de crecer segln
los tipos de instituciones. La clasificacion del cuadro 23
permite ver con detalle su evolucion y luego, de manera
agregada, los cuadros y graficas siguientes lo hacen de
Manera resumida.

El crecimiento en el sector publico descansé en las

universidades estatales, UNACH y UNICACH Y, en siguiente
término, en los institutos tecnolégicos (federales). Ade-
mas, hacen su aparicion otras modalidades, publicas, sin
mucho impacto en el crecimiento. En cuanto al régimen
privado, su expansién es notable pero no se pueden dis-
tinguir sus tipos. Por otra parte, toda la caida en la partici-
pacion de las normales ocurre en el sector publico dado
que no las hay privadas en el estado de Chiapas.
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Universidades Publicas Estatales | 12,384 | 14,406 | 14,662 | 15,375 15,9 | 18.56 18,952 | ,62 ‘»20,544 21,944 6.6
Universidad Pedagogica Nacional, : ]
unidades estatales = - - - = - - 70 ‘_ 139 358 | 126.1
EJniversidades Tecnologicas -| 204 442 508| 291 553 6 973% 1124 1089 | 233
Universidades | niversidades Politécnicas - - - - | = ERE - o] as| 795
Publicas
Universidades Interculturales ‘ = = o - = = = - - 693
Institutos Tecnoldgicos {federales) [ 4117 | 3,778 | 3848 | 3933 4628! 4790! 5150 5316| 5503 | 5,968 42
Institutos Tecnologicos ! 1 |
(descentralizados) - - - - - 165 3N 406 506 567 36.2
T Federales, estalales, centros =
Otras ies de investigacion 110 297 307 331 ___ESG 346 344 ) 347 328 344 135
publicas Centros de Actualizacion
) | del Magisterio (caM) - - - - - 119 109 101 70 -| 162
IEs particulares 10,328 | 11,548 | 14,124 | 16,964 | 19,545 | 21,324 | 21,939 | 23,079 | 23,404 | 22,499 9.0
| ﬁg:’;;?sma Escuelas normales publicas 6747 | 6099 | 5724| 5606| 5336 | 4,938| 4,669 4,203 3969 | 3770 63

Al trabajar con el cuadro 23 es importante apreciar
que el crecimiento acumulado en el sistema de univer-
sidades, tecnoldgicos y otras ies publicas es mayor que
el del sector privado: 14,851 contra 12,171. ;No es
esto contradictorio con lo antes dicho en el sentido de
una colaboracion similar en el crecimiento de la matri-
cula en la entidad, a la que llamamos “empate técnico”?
Solo en apariencia, pues si a los 14,851 estudiantes
adicionales del sector publico le restamos los 2,977
que se perdieron en las escuelas normales, el resulta-
do neto del movimiento en el régimen publico es, como

ya se dijo, de 11,874.

No es menor afirmar que, en Chiapas, el sector pri-
vado crecié de manera semejante al publico en nimeros
absolutos durante la década pasada. Ademas, es digno
de atencion que esto ocurre en combinacion con la cai-
da estrepitosa de las normales publicas. Gana protago-
nismo el sector privado en el aumento de estudiantes
no soélo por su ritmo de expansion, sino también por la
pérdida del publico en el sistema de las normales. Las
graficas 30 y 31 asi lo ilustran, lo mismo que el cuadro
24. Hay distintas modalidades en la variacion del peso
relativo entre sectores. Cada caso y cada estado, no

solo en esta dimension, es una historia especifica.

Ee Matricula it Matricula Diferencia
Universidades Plblicas 1 12,384 36.8 24,583 426 12,199 50.7
Tecnologlco 4117 12.2 6,535 -1F1.3 _ 2,418 10.1
Otras Ies Publicas (|ncluye CAM) 10 0.3 344 _ 06 234 1.0
s particulares 10,328 30.7 22,499 39.0 12,171 50.6
| Escuelas normales piblicas 6747 | 200 3770 65 977 124
Escuelas normales particulares N - - - e - i -

cx.
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Conviene, aunque sea a manera de dos fotografias
distanciadas por una década, observar en el cuadro 25
la dotacién institucional del estado por tipo de iEs o, di-
cho de otro modo, las variaciones en la oferta.

Son 28 instituciones mas las que encontramos en
el ciclo 2006—-2007. Las ies particulares, que pasan de
20 a 42 (22), aportan 78.5% del incremento y el sector
publico se hace cargo del 21.4% restante (seis institu-
ciones adicionales): no crece en el subsistema de uni-
versidades, permanece constante en el nimero de ins-
titutos tecnolégicos federales, aumenta un tecnolégico
descentralizado asi como otra ies de caracter estatal y
cuatro escuelas normales.

Las seis instituciones publicas son la Universidad
Tecnolodgica de la Selva, en Ocosingo, la Escuela Su-
perior de Trabajo Social, situada en Tuxtla Gutiérrez
—ambas fundadas en el ciclo 1998—-1999-, el instituto
tecnologico estatal (descentralizado) en Cintalapa —ini-
cia sus operaciones en el ciclo 2002-2003—, la Univer-
sidad Politécnica'de Chiapas —fundada en 2005 en la
capital del estado—, la Universidad Intercultural de Chia-
pas —abierta en San Cristobal de las Casas en 2006-y
la Escuela Normal Intercultural Bilinglie Jacinto Canek
—2005. Esto implica una tendencia a dotar de servicios
educativos a municipios sin oferta en periodos previos en
lugar de concentrarse en |0s municipios mas favorecidos
anteriormente (Tuxtla y San Cristébal).

¢ Qué decir de las instituciones privadas que pulu-
laron durante el periodo en Chiapas? En primer lugar,
la unica “franquicia” que al parecer se instala en la en-
tidad es la Universidad del Valle de México, campus
Tuxtia Gutiérrez, en 2002. Las demas 21, por sus nom-
bres, dan la impresién de tratarse de instituciones loca-
les —lo que tal vez significa la emergencia y posterior
estabilizacién de un mercado cuya demanda fue aten-
dida por proveedores de la localidad— con un grado de
dispersion entre los municipios mayor a la del piblico.
Entre 1998 y 2002 se crearon las siguientes: una de
terapia fisica, el Centro Universitario Maya, el Instituto
de Estudios Superiores Frontera Sur; la Escuela Su-
perior de Educacién Fisica de San Cristébal, el Centro
Universitario Cultural de! Soconusco, el Centro de For-
macion Profesional de Chiapas Maya, el Instituto Pri-
vado del Sur de México, la Escuela Bancaria y Comer-
cial Chiapas, el Centro Universitario Interamericano del
Pacifico, el Centro de Estudios Superiores Benemérito
de las Ameéricas, el Centro Profesional Universitario, la
Universidad del Sur, el Instituto de Estudios Superiores
Tomas de Aquino, la Universidad Linda Vista. De todas

Universidades Publicas Estatales 2 2

Universidad Pedagogica Nacional
{unidades estatales) :

Universidades Tecnoldgicas i

Universidades Politécnicas o

Universidades Interculturales -

Institutos Tecnologicos Estatales =

1
1
1
Institutos Tecnologicos (federales) 3%y iy
1
2

Otras es publicas estatales S

Centros de Actualizacion
del Magisterio

ies particulares : 20 4D

Escuelas normales publicas 23

ellas, siete estan en la capital, junto a la del Valle de
México, dos en San Cristébal y las restantes en Tapa-
chula (2), Frontera Comalapa, Cintalapa y Pueblo Nue-
vo Solistahuacan. Como puede verse, aunque existe
concentracion en la capital del estado, también atien-
den a municipios alejados.

A partir de 2003 y hasta la fecha, aparecen el Instituto
de Estudios Superiores Aduanales, el Instituto de Educa-
cién Superior en Gastronomia y Arte Culinario de Tuxtla,
el Centro de Estudios Universitarios del Sureste, el Co-
legio Universitario Versalles, el Centro de Estudios Su-
periores Frailesca, el Centro de Estudios Universitarios
de Chiapas, el Instituto Superior de Disefio de Modas
de Estudios Profesionales de Grijalva. Serd necesario
avanzar en la talla de sus matriculas, pero junto con las
20 ies privadas previas al inicio del periodo de estudio,
estas 22 instituciones le dieron cabida al considerable
crecimiento del sector privado.

Frente al proceso de multiplicacion de instituciones
particulares hay preguntas importantes: ;Se trata de
establecimientos de absorcion de la demanda que no
alcanza a atender el sector publico? ¢Son opciones
decididas por sectores de clase media no dispuestos a
incursionar en las universidades ni en los tecnologicos
u otras opciones publicas?

Otro aspecto a considerar es el dé ia disminucion en
el ritmo de crecimiento del sector privado en el ultimo
tercio del periodo. ¢ Cerraron instituciones particulares

’



al descender la demanda o bien debido a la competen-
cia entre ellas por el mercado disponible? Recuérdese
que, en el comportamiento por regimenes, el publico
vuelve a crecer cuando el privado decrece. ; Techo en
capacidad de pago? ;Opciones publicas nuevas resul-
tan mas atractivas que afectar en forma significativa el
ingreso familiar implicito en la educacion privada? De
nuevo, todo un tema a indagar, de manera especial en
aquellas areas de estudio preferidas por las particula-
res: ingenieria y tecnologia, ciencias sociales y admi-
nistrativas, educacién y humanidades.

2.6 Distribucion territorial de la oferta

También es necesario reflexionar en torno a la distri-
bucién geografica de las oportunidades de educacion
superior: de los 119 municipios con que cuenta el es-
tado sélo hay planteles de educacion superior en 16 y

’

en los restantes 103 la oferta es nula. No se sigue de
esta informacion que en todos aquellos que no cuentan
con alguna alternativa o cuando ésta no es relevante
en nimero existe egreso de educacién media superior
que exige generar alguna.

Por'otro lado, es preciso analizar y entender la movi-
lidad intermunicipal e interestatal. Como dicho fenéme-
no ocurre en todas las entidades —la poblacién es una
entidad viva y dindmica-, en la fase final del libro ha-
remos consideraciones generales al respecto pe ro, de
entrada, es necesario considerar dos cuestiones: no es
lo mismo moverse que huir ni todo movimiento migrato-
rio inter o intra estatal es, per‘se, calificable de manera
positiva o negativa. Hay complejidad en todo esto.

El cuadro 26 muestra la relacion entre el nivel en
que se encuentra concentrada la matricula con el del
grupo de edad en los 16 municipios en los que existe
oferta educativa superior.

L) A ona 5 013 [ D Do DN DO DIO € al JUb i
A e ; ; | i 0 respectoala | o oA
AR B e S ke S et 1 U respecto il Al it e % respectoala |
. Absolutos | © % | Absolutos ‘| totalde ‘| Absolutos | dpo 'blacmn gtg(ia .| poblacion etaria
it el bl et e T el e Rl edalios municipios ol sl
e R Pl : vl conoferta SRR
Tuxtla Gutiérrez 37 38.9 32,273 55.9 53,129 308 13.7
Tapachula 14 14.7 9,622 16.7. 25,409 14.7 6.5
San Cristobal de las Casas 13 13.7 5851 10.3 16360 95 42
Municipios restantes con oferta (13) 3 326 9,885 171 77,428 449 19.9

De los 95 planteles con que cuenta el estado, 67%
(64 espacios) se concentran en tres municipios —Tuxtla
Gutiérrez, San Cristébal y Tapachula—y el restante 33%
(31) se ubican en los 13 municipios que tienen, al me-
nos, una opcién educativa superior.

Si observamos la concentracion del grupo de edad
normativo en los 16 municipios hallamos que, para el
ano 2005, en ellos se encuentra 44.4% de los jovenes
en edad de estudiar. Aunque en los restantes 103 se ubi-
ca 55.6% del grupo de 19 a 23 afios, su grado de disper-

sidn es mayor: en los 16 municipios con oferta educativa
superior, el promedio es de 10,770, mientras que en los
otros es de 2,097. El nivel de desarrollo, la cantidad de
habitantes y la consecuente demanda u oferta de edu-
cacién no es comparable entre Tuxtla (con 523,831 habi-
tantes) o, digamos, Marqués de Comillas (con 8,906).

Los mapas 1y 2, permiten acercarse a esta situa-
cién recuperando para el andlisis no solo la cuestion
demogréfica, sino también esa vieja asignatura, la geo-
grafia humana.
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Los municipios donde se halla la mayor cantidad
de matricula, corresponden a Tuxtla (veT de 32,273),
San Cristébal (5,251) y Tapachula (9,622). Los 13 res-
tantes, van de los 34 estudiantes registrados en Piji-
jiapan a los 2,669 que estudian en Comitan: Ocosingo
(1,089), Palenque (58), Tonala (618), Arriaga (761), Vi-
llaflores (1,399), Cintalapa (1,267), Pichucalco (723),
Pueblo Nuevo Solistahuacan (294), Comitan (2,669),
Frontera Comalapa (87), Huehuetan (726) y Tuxtla
Chico (160).

Cabe mencionar que el municipio méas grande del
estado, Ocosingo, califica entre aquellos que cuentan
con educacion superior aunque sus estudiantes ape-
nas rebasan el millar. Es necesario subrayar la relacion
entre el tamafio del municipio y la MeT para recordar que
uno enorme y con oferta no por ello opera con amplia
cobertura. El caso contrario seria el de Tuxtla Gutié-

rrez, pequefio en comparacién con Ocosingo, aunque
con la mayor MeT del estado.

En mayor detalle es posible describir la MET por régi-
men, municipio e institucion, sélo que tal informacion reba-
sa los objetivos de este trabajo. No obstante, es pertinen-
te gefalar que en los tres municipios donde se concentra
el férueso de la matricula es donde se han asentado la

mayoria de los establecimientos privados en el estado.

- Como ya vimos, en primera instancia el surgimiento
de instituciones siguié una tendencia centralista, con-
centrandose en municipios en los cuales habia dota-
cién de oferta, para enseguida asentarse ahi donde no
habia cobertura previa. Si bien la MeT se desconcentra
un tanto, podemos afirmar que la tendencia de ubicar
la matricula en ciertas regiones ha sido constante: Cen-
tro, los Altos y Soconusco.

2.7 Movilidad estudiantil interestatal y saldo
migratorio

Se afirma que un fenémeno que puede caracterizar al
nuevo siglo, al menos en sus inicios, es el de los flujos
migratorios no so6lo entre naciones, sino al interior de
las mismas. En 2007, dos millones de hogares mexi-
canos se mudaron a otro estado. La cifra es impresio-
nante. Abrir la ventana a los movimientos de la pobla-
cion capacitada (por sus certificados) para ingresar a la
educacioén superior y que en efecto lo ha hecho es una
veta interesante para pensar el problema del acceso,
rompiendo murallas intelectuales con las que hemos
operado durante afios.

En el cuadro 27 podemos aproximarnos a una situa-
cién con tres tipos de entidades: Chiapas produjo, en el
inicio del periodo de estudio (1997-1998), 7,896 egre-
sados de la Ems que lograron ser parte dei nuevo ingre-

’

S W% 2 L E g ol g b S5 hproduddodiinseiionl s c S foniundose
- Entidad Fiprotucido 1 & 5 s % 51 8| 2 _..;__d_e_l.total-- del total o s :-__I._.s_o_bre__m .
: : = 2 i £ S [ 2 | & | pacional |nacional| & | totaldela

Wi . 5 ) . E o 3 . m i 'E : E : (%) e (%) . j --_ent_idad iy
cPAs | e | 6047 | &% | 68 [ 22 L0 [ Aan e [war |

Hidalgo 5,655 4,049 465 | 4514| 1606 | 284 | 103 |-18.1 15 1.2 03 89.7
Nuevo Le6n 15,848 16,385 3,588 | 18973 | 463| 29 | 188 | 160 43 5.2 0.9 81.1
Oaxaca 10509 | 8,849 657 9,506 | 1,660 | 158 | 69 | -88 2.9 2.6 03 93.1
Sonora T 11,144 9,852 1,148 | 11,000 1,292 116 | 104 | 1.2 | 30 3.0 0.0 89.6
Zacatecas 4,007 3,548 345 | 3893 459| 115 | 89 | -26 1.1 1.1 0.0 91.1

so (n1) tanto en el estado como en ofros sitios. Chiapas
inscribe a 6,583 de ellos y atrae a 536, de manera que
del total de su produccién 23.4% ingresd a una s en
otra entidad de la Republica.



Si para hacer agudo el contraste lo comparamos con
Nuevo Leon, la situacion es inversa: egresan en la en-
tidad 15,848 de la media superior que encuentran sitio
en la es. Sélo que recibe a 3,588 estudiantes que obtu-
vieron su diploma de la ems en otro estado. Emigran tan
pocos que 18.9% de su nino es “produccion local”.

El saldo migratorio en Chiapas es negativo (—15.2%)
y el de Nuevo Ledn es inverso (+16.0%). ‘

El tercer tipo de situacion ocurre cuando los saldos
migratorios son muy cercanos a cero, como en el caso
de Sonora o Zacatecas.

Esta movilidad, que en principio no es ni buena ni mala,
debe's%r atendida en todo estudio sobre cobertura. Resul-
ta interesante adelantar un dato: la tasa de produccion

de nuevos ingresos de Chiapas no se ve reflejada en su
tasa de cobertura sino que se subestima, pues muchos
migran a otras entidades, mientras la de Nuevo L.eon esta
sobreestimada debido a la cantidad considerable de es-
tudiantes que recibe. ¢ No seria pertinente medir la tasas
de crecimiento de la produccién de nuevo ingreso, con
independencia de su sitio de arribo a la es?

¢A donde se iban hace 10 afios los egresados de
la ems chiapaneca al buscar opciones? El cuadro 28
nos lo muestra: a Tabasco, Oaxaca, el Distrito Federal y
Puebla en su gran mayoria, flujo que refleja adn la fuer-
za de atraccion de la capital (13.8% de los emigrantes)
aunque indica, a su vez, una tendencia regional: 52%
fue a los tres estados mencionados.

0 Ingreso prod [0 Do apas Q 040 gdad 44 Yo UD U
P o (o
_Absolutos | % | %acumulado | Absolutos | % | %acumulado |
Tabasco 474 25.6 256 579 18.0 18.0
Oaxaca 313 16.9 426 396 12.3 30.3
Distrito Federal 256 13.8 56.4 140 43 346
" Puebla 175 95 65.9 304 94 44.1
Coahuila 122 6.6 725 324 10.1 541
Michoacan 20 -1 736 305 9.5 63.6
Restantes 489 26.4 100 1172 36.4 100

Diez afios mas tarde, la situacién cambia: los emigran-
tes chiapanecos son menos en términos relativos (19.6%),
si bien la cifra contintia siendo cercana a uno de cada cin-
co oriundos. Por ofra parte, los sitios a los que emigran se
modifican: la capital decrece de manera aguda (pasa de
13.8 2 4.3%) y la tendencia regional se pronuncia: Oaxaca,

Puebla, Tabasco y Veracruz. Hay que averiguar qué pasa
en Coahuila, estado al que una cifra considerable de emi-
grantes chiapanecos se fue a estudiar en los dos momen-
tos, asi como en Michoacan, donde tal vez la ausencia de
examen de admision en la Nicolaita pueda ser atractiva. En
total, las entidades mas socorridas suman 68.1%.
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Cuadro 29

igracion estudiantil interestatal duran

| Emigrantes (%)

te el ciclo 2006-2007

% de

N

o

:\j '.__'p;QdUcida.‘ ) oriundos
8 | deltotal | sobrew
e acior | totaidela

| Inmigrantes (%)

 entidad

-|  Emigrantes¥

CHIAPAS | 16416 | 13,1% =
Hidalgo 12,077 9,483
Nuevo Ledn 20,193 19,683
| Oaxaca 14,573 11,217
Sonora 18,887 17,519
Zacatecas 7,011 6,058 6,727
0S.03 I° a : 0 0 0.50 0] 4] alb O 0 G W d Q 0 0
Use {
g 0 d ad :
greso 0 dee ado greso 0 D 0
0 Sl
D () D " Dro 4 gad 4y 4Yy DUb Ul
H DA Ao
_ Absolutos % | %acumulado | Absolutos | % | %acumulado

Meéxico 146 27.2 272 31 6.0 6.0

Distrito Federal 101 18.8 46.1 76 14.8 208

Colima 84 15.7 61.8 1 0.2 210

Tabasco 63 1.8 735 144 28.0 48.9

Oaxaca 33 6.2 79.7 135 26.2 75.1

Restantes 109 20.3 100 128 24.9 100

-»—//Aunque fa proporcion de inmigrantes es poca, no
esta por demas dar cuenta de ello en el cuadro 30.

Sitrabajaramos con el supuesto de que toda la “pro-
duccién de egreso de ems” se quedase en Chiapas, la
tasa de cobertura seria mayor de manera sensible. De
esto se sigue que las tasas de cobertura estatales son
un indicador sin duda importante, pero podrian gene-
rarse otros, por ejemplo regionales.

2.8 Evolucion del egreso de ems y de la meT

De acuerdo con lo planteado antes, es importante
comparar como ha variado el egreso del ciclo previo

’

al superior y su relacién con la trayectoria de la matri-
cula en Tsu o licenciatura. En Chiapas, la tasa media
de crecimiento del egreso del bachillerato es de 8.9,
mientras que la matricula crece a un ritmo menor: 6.2.
La comparacion con el nivel nacional puede verse en
el cuadro 31. En ambos rubros, la entidad crecié a una
tasa promedio anual superior.

Pese a comportamientos extrafios en las tenden-
cias, como lo muestra la gréfica 32 en cuanto a la caida
del egreso de ems en el ultimo ciclo —probablemente
resultado de un error en el registro—, Chiapas ha tenido
un crecimiento a la alza, con una pendiente mayor en
su egreso de ems que en el de su MET.



16,454 34,474 37,709

33,686

Eéreso de ewms (Tmc: 8.9) 21,387 22,270 22,662 23,401 26,387 31,446

MET (TMC 6.2) 36,332 39,107

46,110 50,891 52,085 54,118 55,865

NACIONAL

42,7117

MET (TMC 4.3)

¥ ot ] {4 3 et = = - e S 7 LI i o e 3 ek P : LS J, i r, g
Egreso de ems (TMC: 4. 8) 562,941 | 594244 | 635726 | 662,424 | 688385| 711,858 | 755139 | 799474 | 821,683 860,327
T (1 1’620 335 1 726 940 1’844 472 1’918 948 2’014 697 2’098 504 2179, 152 2'234,006 | 2'292,819 | 2'365,637
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50,000 -+ /__,M
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% A\A
o
30,000 -
20,000 /
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I
[ - 1997 A
1998 ) 1999
| —@— wmerdeTsu yhcenc»alura (mc 6. 2) 33,686 ; : . X i ; }
. =
| —/x— Egreso de ems (vc 8.9) 16,454 21,387 22,270 22,662 23,401 26,387 31,446 34474 [ 37.709 35,543 '

resados corresponden aliciclo escalar anterior kg

3. Analisis de la cobertura

Luego de abordar las diversas dimensiones que implica
el movimiento del numerador de la fraccidon —esto es, la
matricula— es momento de ponerla en relacién con el
grupo de edad respectivo, de manera que nos acerque-
mos a las tasas de cobertura. Con esas dos variables
iniciamos el capitulo.

o sefiace referencia:

3.1 Evolucion del grupo de edad de 19 a 23
anos entre 1997-1998 y 2012-2013

Sefialamos al principio que cuando el grupo de edad
es creciente, como en Chiapas (lo hace 14% en el pe-
riodo), el incremento en la matricula para elevar las
tasas de cobertura ha de ser distinto que si estuviera
fijo o decayendo. En otras palabras, Chiapas acelera
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la expansion de su matricula al tiempo que el grupo
de referencia no cesa de crecer. Esto ha requerido un
esfuerzo mayor al de otras entidades y seguira exigién-
dolo de continuar la fuerte tendencia de aumento de la
poblacion de 19 a 23 afios.

Resulta necesario subrayar que la tasa de natalidad
de hace dos décadas podra tener una influencia notable

36,332

en la situacién actual del nivel superior. En el supuesto
de que el grupo de edad fuese similar que al inicio del
periodo, la tasa de cobertura final seria mayor a la re-
gistrada. Ya veremos con detenimiento esta situacion
en la secciéon correspondiente, pues ahora toca dejar
un registro detallado, en el cuadro 32, de la evolucion
del grupo de edad de 19 a 23 afios.

50,891 | 52,085

394,747

415,226 | 421,009
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\:‘i&» MS (mc 1.4) 390,155 394747 399260 404045 409.492 41522 421,009 428849 434375 “33 451800 459814 467282 m 478713 w2221 i

3.2 Evolucion de las tasas brutas y netas
de cobertura para el periodo 1997-1998
a 2006-2007

Chiapas, tal como puede apreciarse en la gréafica 34,
pasa de 8.6 a 13% en su tasa bruta de cobertura. En el
nivel nacional, el incremento es de 17.1 a 24.1%. La 78c
de Chiapas se encontraba, al iniciarse el periodo, a 8.5
puntos porcentuales de la nacional. Al final [a brecha es
de 11.1 puntos. Ha crecido. Chiapas amplia su matricula

en 71.4%, mientras que el pais en su conjunto lo hace en
alrededor de 46%. La distancia aumenta y los crecimien-
tos proporcionales son formidables. Es muy considera-
ble el esfuerzo de Chiapas, sobre todo comparado con
la TBC nacional en relacion con el crecimiento del grupo
de edad correspondiente: éste se acrecienta en 53,179
jovenes, cerca de 14%, mientras que en el pais el incre-
mento es mucho menor, tan solo 3%. Claro, las cifras
iniciales no son comparables, pero se puede sostener la
conjetura de un sobreesfuerzo en el estado del Sureste.
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Hagamos ahora un ejercicio mental: la tasa bruta ini-
cial de cobertura chiapaneca es de 8.6% vy al final del
periodo llega a 13.0%. Si el grupo de edad hubiese man-
tenido sin variacion su numero —es decir, si dividimos la
matricula entre el grupo de edad inicial-, la cobertura
en la entidad seria casi de 15%. Dos puntos mas no
son pocos: en lugar de estar a siete puntos del 20%, la
distancia seria de cinco. Hay entidades en las cuales el
grupo de edad se mantuvo sin cambios mayores, por
lo que su esfuerzo ha sido menor —y probablemente lo
seguira siendo— en el objetivo de alcanzar las metas. O
lo seria si otros factores como la migracién no influyeran
también en estas relaciones. Nada es sencillo en mate-
ria de analisis social y, mucho menos, unifactorial.

Veamos ahora la tasa neta normativa, controlando
en el numerador a los matriculados entre los 19 y 23
anos, tal como se emplea para el denominador. Tende-
ra a ser menor, sin duda, pero tiene sentido su calculo
y reflexion ya que se dice, en ocasiones, que la meta es

2004
2005

2002
2003

2003
2004

2005
2006

2006
2007

que 30% del grupo de 19 a 23 afios esté matriculado en
educacion superior en el pais. Esto es inexacto, pues
la tasa bruta indica qué proporcién, tomando como pa-
rametro al grupo etario referido, representa la matricula
mas all4 de sus rangos de edad.

Si las metas fuesen en términos de la tasa neta de
cobertura normativa, el esfuerzo necesario seria muchi-
simo mayor y, en seis afios, resultaria imposible alcan-
zarlas. Lo mismo ocurre si, para el estado de Chiapas,
se pensara en una tasa neta normativa de al menos
20%. Dificil es poco decir.

Los datos son contundentes: Chiapas paso, en tasa
neta, de 6.5 a 9.2%. En la escala nacional la reduccién
es también notable: se liega a 16.4% al final del decenio.
La gréafica 35 ilustra tal situacién, la cual es preciso pen-
sar a fondo pues el fin no es lograr una cifra sino, como
hemos insistido, incluir a mas jévenes entre 19 y 23 afios
en la educacion superior. Los datos precisos se encuen-
tran en el cuadro 33 y su evolucién en la grafica 35.
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Superior en México, Tendencias, retos y perspectivas

e la Educacion
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Podemos notar, a su vez, que la dinamica de cre-
cimiento de la matricula en Chiapas no tiene el mismo
impulso de los primeros ciclos. Es posible adelantar una
conjetura: el esfuerzo en la entidad para aumentar la
tasa bruta ha de recaer en el incremento de la matricula.
Esto seria asi si hubiera demanda potencial y real entre
la educacion media superior y la educacién superior, asi
como una mayor oferta, sobre todo del sector publico.

Es posible calcular otros tipos de tasas netas: ano-
tar en el numerador-ala matricula menor a los 23 afios
para considerar también a quienes ingresan antes de
los 19 o bien hacer lo mismo en el numerador y el de-
nominador. Cada una de ellas tiene un sentido especial
para, por ejemplo, estudiar los niveles de regularidad,
tomando como caso la magnitud de la matricula que se
encuentra entre los 19 y 23 afios.



4. Metas, retos y problemas

Con la informacién de algunos rasgos del contexto so-
cial, econémico y educativo en ciclos previos podremos
referir, luego de un breve resumen de lo reportado en
torno a la evolucion de la cobertura de es en la entidad,
las condiciones de posibilidad para alcanzar las metas
previstas. Y también, apuntar las preguntas que son
oportunas ante los retos por venir.

década, al parecer éste ya toco un techo, pues en
los tres dltimos afios se estanca y decae.

Las disciplinas agrupadas en el area de ciencias
sociales y administrativas, seguidas por las de in-
genieria o tecnologia y luego por las de educacion
y humanidades, son las que se hacen cargo del
incremento mas importante en la década.

La tasa bruta de cobertura ha pasado de 8.6 a
13%, un poco mas de la mitad de la nacional. -
La evolucién de esta tasa pierde ritmo entre 2002—
2003 y 2006—2007, lo cual indica un freno en co-

En los tltimos 10 afios Chiapas ha crecido tanto en
su grupo de edad como en su matricula.

El incremento de la matricula ocurrié en la modali-
dad de LUT, con aumentos pequefios en Tsu y una
gran caida en las normales, todas publicas. Al pa-
recer, salvo en el Ultimo caso, la demanda contintia
solicitando ingreso a las variedades que conducen
a una licenciatura.

Buena parte del incremento de la matricula en el
decenio se debi6 al crecimiento del régimen priva-
do. No obstante, se sigue concentrando en el sec-
tor de instituciones publicas, pero ya no del modo
en que lo hacia en el inicio del periodo: 69.3% con-
tra 61% actual.

No hay que perder de vista al observar los nimeros
absolutos y las tendencias en la grafica respectiva
que, no obstante el crecimiento privado durante la

 Metas de a

incidencia quiza vinculada con el estancamiento e
inicial caida ya advertido de la matricula privada.

— B

-~ ¢Podra Chiapas alcanzar la tasa de cobertura de

"20% que como minimo se establece para las entidades

cuya cobertura sea menor a este umbral? ;Qué se re-
querira a fin de arribar a 25%? Esto dependera de mu-
chos factores pero, antes de realizar las preguntas, con-
sideraciones y conjeturas sostenibles luego del estudio
de la década pasada, es menester hacernos cargo, de
manera cuantitativa, de su magnitud. Conocemos la es-
timacion para el grupo de edad en 2012-2013, de modo
que lo necesario es colocar, en el numerador, la cantidad
de estudiantes inscritos que se requeririan para obtener
la tasa de cobertura prevista como minima. En este caso

- lo haremos estimando las dos metas:

la escolarizada total en Chiapas, ciclo 2012-2013

Matricula
160,000
140,000 -+
120,000 - /o
100,000+
80,000 _
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40,0001
20,000 -
_
1 1999 - |- 2000 2001 | 2002 22012
2000 2001 202 | 2003 13
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Hoy la matricula es de 57,731 estudiantes. Con
base en la proyeccion del grupo de edad respectivo,
para arribar a 20% de Tec el calculo hay que hacerlo
sobre una cifra total de 96,444 estudiantes y para 25%
el numerador ha de contar con 120,555. En términos
absolutos y relativos:

a. Para 20%: 38,713 estudiantes adicionales. Es de-
cir, un incremento superior a dos tercios: 67.0%.

b. Para 25%: 62,824 estudiantes en total, lo que sig-
nifica un incremento de 108.8%.

En el decenio anterior —no en seis afios, como aho-
ra— y con un esfuerzo considerable, el crecimiento fue
de 71.3%. Por otro lado, hay noticia de una tendencia
a disminuir el ritmo de crecimiento interanual o, incluso,
a estancarse. Crecer en mas de dos tercios o duplicar
la matricula para llegar a 20 y 25% requiere tomar en
cuenta el comportamiento de la curva precedente.

Hay que considerar, asimismo, que en los 10 afios
previos el crecimiento total en cantidad de estudiantes
rondoé los 24 mil. Cumplir la meta de 20% implicaria con-
tar con 14 mil alumnos mas a los logrados en la década
anterior, 38 mil en total y en un plazo menor. El aumento
que se requiere para 25% es, por tanto, mucho mayor.
No estamos ante cifras pequefias. Sin embargo, aunque
no existe suficiente informacién para evaluar de manera
confiable la factibilidad de las metas, ni la necesaria con
objeto de construir un modelo que permita reconocer a
las variables mas relevantes que operaron en el creci-
miento previo, su cumplimiento se antoja muy dificil. El
que sigue, asi, es un espacio para las preguntas, ciertas
conjeturas y el enunciado de posibilidades, problemas y,
en su caso, retos.

Partamos de una conjetura relativamente compleja:
¢ es posible esperar otra onda de crecimiento dinamico
de instituciones en el régimen privado? Hemos visto la
caida en su ritmo de desarrollo y hasta un descenso en
el ultimo ciclo. Tal vez no sea lo mas factible y pues-
to que en el decenio anterior fue motor dinamico en la
expansién global de la matricula y, por ende, del incre-
mento en la tasa bruta de cobertura, ¢ tendra el sector
publico la capacidad de crecer? Ello no sélo implica
invertir en infraestructura material y humana, creando
nuevas instituciones o ampliando las existentes, sino
advertir si se contara con demanda efectiva para, en su
caso, ocupar los nuevos espacios. El asunto, complejo
de por si, no es sencillo de desentrafiar con la infor-
macion disponible. Se requiere, sobre todo, analizar el

comportamiento histérico de la educacién media supe-
rior, sus niveles de egreso y la conversion de éste en
demanda real, de seguro variable. Resulta necesario
afadir que el logro de las metas ha de tomar en cuen-
ta otro dato para su estimacion: el crecimiento ptblico
tampoco cerré la década con una tendencia al alza no-
table, sino mas bien en posicion de freno paulatino.

Hay, de acuerdo con las tendencias observadas
en el periodo que se estudia, un comportamiento en
la eleccion de niveles de estudio muy sostenida: las li-
cenciaturas universitarias y tecnologicas. L.os espacios
disponibles, cuyo monto no se puede conocer con ab-
soluta seguridad —la bien llamada, pero muy dificil de
precisar, “capacidad instalada” sin uso 6ptimo— tal vez
se concentren en las ies que ofrecen Tsu, pero entonces
surge otra pregunta y un nuevo reto: ;cémo se puede
modificar la tendencia hacia las opciones de licenciatu-
ra, orientandola a los programas de tsu? La historia de
la educacién superior en México muestra que la modifi-
cacion por el lado de la oferta —debido a que la mayoria
de los estudiantes son pioneros en dicho nivel educa-
tivo, y en Chiapas quizad mucho mas— no conduce a
un cambio en la demanda: ¢con qué instrumentos e
incentivos se cuenta lo mismo para cambiar de opcién
que para tener seguridad en la movilidad social futura?
Este es un reto a enfrentar.

¢ Es posible lograr la meta de 20% en Chiapas tra-
bajando so6lo en el nivel superior? Creemos que no,
pues es preciso atender a los trayectos escolares en su
conjunto, asi como a las tareas propias del trabajo por
disminuir la desigualdad y la pobreza. ;Un sistema es-
pecial de becas o apoyos podria ser tomado en cuen-
ta? Ligar los apoyos del programa Oportunidades en
la educacién media superior con el Programa Nacional
de Becas para la Educacion Superior (PRONABES), COMO
se hace ya, se g/ntb'ja una modalidad adecuada. Pero la
pregunta prefénde ir mas al fondo. 4 En entidades como
Chiapas sera posible acrecentar el monto de las becas
de manera sustantiva, incluyendo otros fondos para la
obtencion de materiales y condiciones de estudio, con
el fin no solo de incrementar la matricula, sino de orien-
tarla de manera diferencial entre niveles (mas Tsu que
LUT) y asegurando, a la par, espacios laborales posterio-
res? ¢ Es posible pensar en politicas publicas distintas,
dada la diversidad de las historias y condiciones de la
educacion superior en las entidades de la Republica?
En principio, la idea es atractiva y no novedosa en su
enunciado. Permitiria la cristalizacion de un federalismo



anhelado en los hechos, el cual no significa la autarquia
irresponsable de algunos gobernadores que, luego de
ia transicion del afio 2000, han vuelto a ser sefiores in-
contestables en sus demarcaciones.

Si el crecimiento de la oferta privada se estanca o
decrece, el aumento posible habra de fincarse en el ré-
gimen publico. ¢Es posible contar con un plan estatal
que dé prioridades a ciertos niveles, areas de estudio e
incluso programas especificos?

No puede terminar esta aproximacién sin un plan-
teamiento mas alla de lo educativo: ;como ligar el
esfuerzo por la cobertura no nada mas con los nive-
les educativos previos, sino con las condiciones de
pobreza y marginacion prevalecientes en la entidad?
Quiza, a fin de aumentarla, se podria realizar un es-
fuerzo de intensa colaboracién entre la ser y la Secre-
taria de Desarrollo Social (sepesoL) que retome con-
diciones de contexto y de desarrollo educativo en los
ciclos previos de modo que, si al final del sexenio no
se alcanzd determinada tasa, si pudo producirse una
estrategia general para alinear objetivos de equidad
no sélo educativa. Por ejemplo, incrementar sustan-
cialmente el egreso de eMs aunque el nuevo ingreso
ocurra en estados circunvecinos.

Mas alla de estas posibilidades que —es necesario
recalcar— son conjeturas no del todo ausentes de asi-
dero, lo que queda claro es lo siguiente:

‘

» Chiapas, como el resto de las entidades, requiere

un estudio que retome su historia y tendencias
previas con objeto de estimar las posibilidades no
so6lo de llegar a la meta, sino de establecer las
politicas publicas, educativas y extraeducativas
que aumenten los indices de inclusién social. La
educacién superior es sélo uno de los factores
y, aungque importante, incapaz de mejorar sin re-
lacién con los factores educativos y sociales de
contexto.

Hasta donde es posible advertir por las tendencias
previas y la magnitud de los retos, resultara difi-
cil lograr las metas, incluso la minima de 20%. No
sera imposible, pero como siempre que se enfren-
tan procesos sociales complejos, es preciso reco-
nocerlos primero y después hacer mucha y muy
sabia politica publica. No importaria una demora
para alcanzar el objetivo previsto si a cambio se
construyen bases sélidas que permitan alcarnzario
después con equidad. Incrementar la cobertura a
toda costa, incluso fingiendo que se atiende a mas
estudiantes por vias no tradicionales y probadas
de manera insuficiente no es camino a la equidad,
sino a la simulacion.

Una politica nacional tendra sentido en tanto reco-
nozca especificidades estatales. Incluir a mas en
la es resulta relevante, si. Pero en cada caso hay
caracteristicas previas que hacen mas o menos
amplio el umbral por el que puede pasar la tasa
de cobertura con pertinencia, calidad y, sobre todo,
credibilidad mas alla de un cociente simple.
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De 1998 a 2007 la poblacién sonorense de 19 a 23
afios tuvo un comportamiento demografico muy esta-
ble. La diferencia en el niumero de individuos en este
grupo de edad fue de solo 1,679 entre el principio y el
término del periodo. En cambio, la MeT —los estudiantes
inscritos en los niveles de Tsu, LuT vy licenciatura en es-
cuelas normales- registré una tendencia de crecimien-
to que va de 51,891 alumnos en 1997-1998 a 70,874
en 2006-2007, una diferencia positiva de 18,983 estu-
diantes. Gracias a tal combinacién —estabilizacién del
grupo de edad y crecimiento sostenido de la meT— las
condiciones para sostener o aumentar la cobertura son
muy favorables (grafica 100).

.SONORA

1. Aproximacién al contexto soc:oeconomﬁé
y educativo -

E! estado de Sonora se divide en 72 municipios y su
poblacién total asciende a 2'463,707 habitantes. Sus
indicadores demograficos generales se aproximan en
su mayoria al promedio nacional, con algunas excep-
ciones dignas de comentario. En primer lugar, la pro-
porcion de mujeres en el total de la poblacion es algo
inferior a la del pais: 49.3% frente a 50.7%. Este dato
es similar al del resto de las entidades de la frontera
norte y se explica por efecto de las corrientes migrato-
rias hacia Estados Unidos. Mas aun, el porcentaje de

R S ' - Graﬁca100 : - i :
' Matr:cula escolanzada total'y grupo de edad de 19 223 aftos en Sonora entre: 199?——1998 a 2906—2007
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0 0
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mujeres del grupo de 19 a 23 afios en el estado es
menor y dentro del mismo se registra una tendencia:
a mayor edad, la diferencia con respecto a la media
nacional es mas grande. Asi, en el subconjunto de 19
afos, la proporcion femenina en Sonora es 50.4% y
la de México 52.3%, una diferencia de 1.9%, mientras
en el subconjunto de 23 afios, en forma respectiva, los
porcentajes son 50% y 52.7%, 2.7% de distancia. Tam-
bién es significativa |la disparidad en el valor de la tasa
de mortalidad del estado, pues Sonora reporta 14.14 y
el promedio nacional es 16.76, ambos indicadores en ia
escala 1/1000 (conaro, 2008).

La migracion interestatal, en tanto, apunta a un
equilibrio entre el numero de inmigrantes y el de emi-
grantes. Si en 1990 la primera (0.93% sobre la pobla-
cion total) superaba con creces a la segunda (0.68%),
en afnos recientes la proporcion de quienes arriban a la
entidad (0.34% sobre la poblacién total) se equipara a
la de quienes la abandonan (0.35%).

En cuanto al saldo neto de migracion internacional,
el balance resulta negativo, en la medida en que el nu-
mero de quienes emigran supera al de los que inmi-
gran, lo cual es congruente con su condicion de entidad
situada en la frontera norte del pais.

Otro conjunto de indicadores demograficos tienen
que ver con la distribucién territorial de los habitantes
en la entidad. En el nivel municipal, ésta acusa un im-
portante grado de concentracion. Segun datos del Con-
teo de Poblacion 2005 en Hermosillo, donde se asienta
la capital del estado, habitan 701,838 personas, casi
una tercera parte (29.3%) del total. Esta demarcacion
y otras ocho conjuntan mas de cuatro quintas partes
(80.3%) de la demografia estatal: Cajeme (375,800
habitantes, 15.7% del total), Nogales (193,517, 8.1%),
San Luis Rio Colorado (157,076, 6.6%), Navojoa
(144,598, 6.0%), Guaymas (134,153, 5.6%), Huata-
bampo (74,533, 3.1%), Agua Prieta (70,303, 2.9%) y
Caborca (70,113, 2.9%). El 19.7% restante se disemina
en los 62 municipios restantes.

Tomada en conjunto, la economia del estado re-
presenta 2.8% del ri8 nacional (2004), proporcion li-
geramente superior al cociente de habitantes del es-
tado sobre la poblacién del pafs (2.3% en 2007). Por
largo tiempo ésta se caracterizd por la importancia del
sector primario en la composicion del producto interno
bruto estatal: hacia 1970, la agricultura, la ganaderia
y la pesca representaban 29.5% del ri8 sonorense en
tanto 20.7% correspondia al sector secundario y 49.8%

Hermosillo | 701,838 29.3
Cajeme | 375800 15.7
Nogales 193517 81
San Luis Rio Colorado 157,076 6.6

" Navojoa 144,598 6.0

i Guaymas 134,153 56 l
Huatabampo 74,533 31
Agua Prieta 70,303 29
Caborca 70,113 _2 9
Etchojoa 5565‘7 2.3__ o
Empalme - 50,663 24
Puerto Pefiasco 44 875
Cananea 32,157
Resto 289,538

a los servicios. A partir de entonces, sin embargo, ha
perdido relevancia mientras que el secundario tiende a
mantenerse estable y el terciario registra un creciente
avance.

La evolucion negativa del sector primario resulta evi-
dente al revisar su participacion en la composicién del
piB de la entidad: en 1980 representaba 17.2% del indi-
cador, en 1993 descendi6é a 13.9% y en 2000 a 9.8%,
registrando en 2004 un ligero repunte, 10.2%. En otras
palabras, entre 1970 y 2004 las actividades productivas
del sector diminuyeron su peso relativo en el producto
interno bruto casi dos terceras partes.

El sector secundario —produccién industrial y ma-
nufacturas—, registré una evolucion diferente. Segun
el mismo indicador, de 1970 a 1980 crecid de 20.7%
a 28.3% vy en la década siguiente, en 1993, su posi-
cion relativa fue de 25.5%, descendiendo a 22.8% en
2004. Es decir, mostrd una tendencia ciclica en la ban-
da de 20% a 30%. Tal comportamiento se explica por
oscilaciones en las ramas de mineria y construccién.
En cambio, la industria manufacturera y la producciéon
de electricidad, gas y agua observaron un crecimiento
constante.

El sector terciario, que concentra el conjunto de los
servicios, tuvo un desarrollo sostenido e ininterrumpido
entre la década de 1970 y el primer lustro del siglo xxi.



Asi, de constituir 49.8% del ri8 estatal en 1970, alcanza
67.0% en 2004. Dentro del mismo prepondera la activi-
dad comercial, cuyo peso relativo es constante desde
hace mas de 30 afios al tiempo que las actividades de
transporte y comunicaciones-han crecido a un ritmo im-
portante, lo mismo que los servicios de tipo financiero y
la rama inmobiliaria.

La aportacién de la economia del estado al producto
interno bruto del pais por sectores ratifica la directriz
de consolidacion del sector servicios. En el quinquenio
1999-2004, el sector primario de Sonora disminuyd su
peso en el PiB nacional respectivo de 5.63% a 4.94%,
una pérdida de 0.69%. El secundario también encogio
su Contribucion al producto sectorial nacional de 2.62%
a 2.35%, cayendo 0.27%. En cambio, el terciario signi-
ficaba 2.62% en 1999 y en 2004 subio6 a 2.80%, ganan-
cia de 0.18%.

Los datos de personal ocupado en la entidad por
sector de actividad en 2004, ademas de confirmar que
la gran mayoria de los trabajadores se desempefia en
actividades relacionadas con los servicios, permiten co-
nocer cdmo éstos se concentran por ramas y activida-
des especificas. Los empleados en el comercio, 34.7%,
son el mayor conglomerado que, sumado al resto de
los servicios, alcanzan un nivel de representacion de
59.3% de la distribucién. En segundo lugar, las vincu-
ladas a la industria manufacturera conjuntan 28.6%,
dato que afadido al resto de las actividades del sector
secundario expresa 37.2%. Por ultimo, las de pesca,
caza y captura, propias del sector primario, significan

nada mas 3.7% de la ocupacién. Dada la metodologia
de los censos econémicos, no todo el sector primario
esta considerado en tanto conglomerado ocupacional,
presentandose un efecto de subestimacion y, por con-
siguiente, de sobrerrepresentacion estadistica del res-
to de las actividades. No obstante, queda claro que el
sector de servicios, en primer término, y la rama indus-
trial, en segundo término, definen las orientaciones del
mercado laboral en la entidad (iNneci, 2006a).

De acuerdo con el sistema de indicadores de de-
sarrollo socioecondmico del pais, Sonora figura como
una de las entidades que registran los mayores niveles
comparativos. Por ejemplo, en 2005 ocup6 la posicion
28 entre 32 en cuanto a rezago social. Y si en México
la proporcién de poblacién en condiciones de pobreza
extrema equivalia a 18.2% del total, en la entidad 9.2%
de sus habitantes caia en esa categoria. Esto no quiere
decir que el estado escape a las condiciones sociales
y econdémicas de desigualdad imperantes en el pais:
15.8% clasifica en situacion de pobreza de capacida-
des (el promedio nacional es 29.3%) y 40.4% en po-
breza patrimonial (53.6% en México). Sin embargo, las
condiciones sociales son mejores en términos compa-
rativos que en la mayoria de las entidades federativas.

Los indices de desarrollo humano (ioH) de Sonora
expresan la posicion relativa del estado en el contexto
nacional: ocupa la séptima posicion en cuanto a este
indicador, misma que mantiene en cada uno de los
componentes del indicador, salud, educaciéon e ingre;
sos (cuadro 99).

.~I ﬂl:' ‘\!_‘

on 08194 | 0821 | 08192 0.8211 08253 | 0.8299 7
indicedesalud | 0.8261 | 08288 | 08303 0.8311 08313 | R
indice de educacion 08574 | 08608 | 0.8637 0.8662 0.8689

indice de ingreso 07748 | 07736 | 0773 0.7659 0.7756

oh 0794 | 0792 | 07986 0.8003 0.8031

indice de salud 0.8171 0821 | 08233 0.8246 0.825

indice de educacion 08163 | 08214 | 0.8269 0.8302 0.8331

indice de ingreso

07463 | 07463
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Asimismo, los indicadores educativos corresponden
a la posicién de desarrollo alcanzada por la entidad
dentro del conjunto del pais. En materia de analfabe-
tismo, el promedio nacional en 2005 era de 6.3% en la
poblacion de 15 a 64 afos, mientras que en Sonora fue
de 2.6%, quinto menor en la escala en un rango que
va de 18.9% en Chiapas a 1.7% en el Distrito Fede-
ral. Ademas, la disminucién en este rubro entre 2000 y
2005 (16.3%) casi duplicé el indice de 9.7% registrado
en el pais (INE, 2006).

Por otra parte, 82.0% de los nifios que se inscriben
en Sonora como nuevo ingreso a primer grado de pri-
maria a los seis afios llegan a sexto grado cinco ciclos
después, a los 11, frente a 74.0% en el ambito nacional
(INeg, 2006) Con respecto a la tasa neta de cobertura
de educacién secundaria, el estado muestra un des-
empefio relevante: mientras que en el pais se ubicé en
77.7% (2005), en el estado fue de 89.5% de acuerdo
con la misma fuente.

La transicién de la educacion secundaria a la media
superior supera también con creces a la que se regis-
tra en México, donde el primer ingreso a eMs equivalia
a 87.2% del egreso de la secundaria en el afio previo
(2005), mientras en Sonora llegaba a 101.5%. Esto sig-
nifica que la capacidad instalada en el nivel es mas que
suficiente para cubrir la totalidad del egreso de secun-
daria (INeg, 2006).

Lo mismo ocurre con otros indicadores relativos a la
ensefianza media superior: 63.1% de cobertura frente
a 54.1% en el nivel nacional, 109.5% de absorcién en
contraste con 96.0% en el pais y reprobacién de 35.4%
contra 36.9%.

La poblaciéon sonorense ha alcanzado un nivel de
escolaridad superior al de México en su conjunto: en
2005, la proporcidn de personas entre 25 y 65 afios
sirl_enseﬁanza primaria era de 16.8%, contra 24.0%

L

e

del mismo conjunto de edad en el promedio del pais;
32.4% de los adultos contaba con la secundaria con-
cluida, en comparacion con 27.1% en el nivel nacio-
nal. En cambio, la proporcion de adultos con estudios
superiores no es tan distinta: 13.0% frente a 12.6%.
(INeg, 2006).

2. Evolucion de la matricula escolarizada
total entre 1997-1998 y 2006-2007

2.1 Matricula escolarizada total en el periodo

La pauta de crecimiento de la MeT estatal en el periodo se
describe a través de los siguientes indicadores basicos:

* La poblacién escolar aumentd, en términos abso-
lutos, un total de 18,983 estudiantes.

+ El incremento total del periodo fue de 36.6%, con
una tasa de crecimiento medio anual de 3.5%.

* No obstante, al observar las tendencias desarrolla-
das por las poblaciones escolares en los distintos
niveles de estudio de la meT estatal, se advierten
diferencias de consideracion en la evolucién cuan-
titativa de la poblacién escolar, lo cual se refleja en
cambios dentro de la distribucién de matricula por
niveles (gréafica 101).

Las variaciones mas visibles en la distribucion de la
matricula estatal de educaciéon superior por niveles se
resumen asi:

* En 1997-1998, la mMeT de Sonora contaba con
51,891 estudiantes, ninguno inscrito en Tsu, 47,587
(91.7%) en Lut y 4,304 (8.3%) en educacién nor-
mal. Al final del periodo, en 2006-2007, la matricu-
la de Tsu era de 4,278 alumnos (6.0% de la MeT), la
de LT sumaba 64,762 (91.4%) y la de educacién
normal 1,834 (2.6%).



Graflca 101

; Varlacron de Ia matrrcula escolanzada total por nivel de estudios én Sonora, 1997—1 998 a 2906—-200'

Matricula
80,000
70,000 - W
e
60,000 -
50,000 -
40,000 4
30,000
‘/'t.‘ I
20,000 |-
10,000 |-
0
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Licenciatura universitaria
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 Cuadro 100
ivel de estudios en Sonora 1998—1999 y 2006—-

Vanacuon de Ia matrlcuia escoiartzada total segun'

! .;,Ma't‘rié_:ula' e

0 : { R "Abs_'o_'_iu_f_-a*:-_ A
TSU 581 1.0 4,278 6.0 3,697 241
Licenciatura universitaria y tecnologica 50,213 90.5 64,762 914 14,549 94.7
Educacion normal 4,717 8.5 1,834 26 -2,883 -18.8
Listnbucion:p alde lawva On.anso eq gl dio
Po At d 4 ol aicla 4997160 B e e 5 1998-1000 A afganis B

Estos datos implican que el crecimiento total de la
MET se explica, sobre todo, por la evolucién cuantitativa
de la Lut. No obstante, dicha expansion fue apoyada por
la implantacion del nivel Tsu, a partir de 1998-1999, y su
acelerado desarrollo en el periodo: aumentd de 581 es-
tudiantes a 4,278. En cambio, la pérdida de inscritos en
escuelas normales (menos 2,283 alumnos en la década)

representd un contrapeso en la tendencia de crecimien-
to. En la actualidad, a pesar de que la matricula en Lut
mantiene un gran peso especifico en la distribucion, se
alcanza a percibir un proceso de redistribucion de la mis-
ma por niveles, en el cual despunta la poblaciéon escolar
de Tsu, al tiempo que se sostiene la participacion de Lut y
decae la de las escuelas normales (gréafica 102).
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- Grafi ca 102

Dlstnbuclon de Ia matncu Ia escolarlzada total por mvel de estudlos en Sonora 1998—1 999 y 20084007
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2.2 Matricula escolarizada total por régimen

La preeminencia del sector publico en la oferta de edu-
cacion superior de Sonora contrasta con la situacién na-
cional. En el estado, la matricula publica en 2006—2007
equivale a 85.0% del total, mientras en la MeT del pais es
67.9%. Lo anterior no significa que el segmento privado
de la inscripcion haya manifestado una evolucidon mode-
rada en el periodo. Al contrario: si en 1997-1998 la ma-
tricula en ies particulares ascendia a 3,458 alumnos, solo

6.7% de la meT estatal, para 2006 —2007 se habia tripli-
cado, alcanzando la cifra de 10,599 estudiantes, 15% de
la matricula total. Dicho incremento ocurrio, en gran me-
dida, al término del periodo: en 2005-2006 la poblacién
escolar en ies particulares registré 2,617 estudiantes mas
que en el ciclo previo (2004-2005) y en 2006—2007 ocu-
rrié un nuevo salto, esta vez de 1,567 alumnos. La suma
de ambos afios —4,184 educandos adicionales— superé
el aumento en este sector durante los ocho afios previos,
2,957 alumnos entre 1997-1998 y 2004-2005.

Matricula % Matricula | % ~ Matricula %t
Publico 48,433 933 60,275 85.0 11,842 624
Privado 3,458 6.7 10,599 150 7.141 376
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Al mismo tiempo, las ies del sector publico aumen-
taron su poblacion escolar en 11,842 unidades, al
pasar de 48,433 estudiantes (1997-1998) a 60,275
(2006—-2007). Esta dinamica denot6 una expansion
de 24.5% en la década y un promedio de crecimiento
anual de 2.5%. A diferencia de lo acontecido en el
sector privado, la matricula publica sufrié un proceso
de estancamiento a partir del ciclo 2003-2004, afio
en el que la inscripcion total fue de 60,902 estudian-
tes, algo mayor a la de 2006-2007 (60,275). Es pro-
bable que ambas tendencias estén interrelacionadas,
por lo que el estancamiento de la oferta publica al
final del periodo haya estimulado la inscripcion en s

particulares. No obstante, tampoco es despreciable
fa hipotesis contraria, segin la cual el crecimiento
de la oferta privada resulté atractivo a la demanda y
provoco el estancamiento del segmento publico (gra-
ficas 103 y 104).

No obstante que el sector publico se mantiene como
la oferta que predomina desde el punto de vista cuanti-
tativo, al considerar los extremos del periodo se percibe
una tendencia de cambio en la distribucién de la matri-
cula por tipo de régimen (publico/privado). A lo largo del
decenio, la publica perdi6é 8.3 puntos, una parte por el
desarrollo del régimen privado y otfra por la caida en la
matricula de la educacién normal. -

Matricula
80,000 —————————
70,000 1-
60,000 T
50,000 -
40,000 1
30,000 -
20,000 --
10,000 1
—= o
0
| —a— Total (we 35) | !
[ —o— Pblico (i 2.5) | 48433 | 51144 | 5639
| —m— Privado (ic 133) | aase | 437 | 4641
T SR L . S N (o N 3 LA

I 67,23
" 60,820

5728 | 6231 | 6415
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2.3 Matricula escolarizada total por area en virtud de sus dimensiones, fueron el crecimiento ab-
de’estudio soluto y relativo en ciencias de la salud e ingenieria y
tecnologia, asi como el decaimiento de ciencias natura-
La distribucion de la mMeT estatal por areas de estudio les y exactas. A continuacion se especifica la evolucion
registré6 cambios en el periodo. Los mas importantes, cuantitativa de cada area (cuadro 102 y grafica 105).

Cuadro 102
S i % Matricula _
Ciencias Agropecuarias 1,005 19 1,201 17 196 10
Ciencias de la Salud 571 1.1 2,621 37 2,050 10.8
Ciencias Naturales y Exactas 1,566 3.0 1,229 1.7 -337 -1.8
Ciencias Sociales y Administrativas 29,724 57.3 36,797 519 7,073 373
Educacion y Humanidades 5,331 10.3 5,497 7.8 166 0.9
Ingenieria y Tecnologia 13,694 264 23,529 33.2 9,835 51.8
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Graffca 105

Vanacion de Ia matncu Ia escolarlzada total por drea: de estudlb en Sonora, 1997-—1 998 a 2006-200?

80,000

70,000

60,000 -

50,000 <

40,000

Matricula

30,000 1

20,000

10,000

I
/
|
*
\\

—— Total {muc 3.5)

—— Ciencias Sociales y Administrativas {tuc 2.4)

—@— lngenieria y Tecnologia (Tme 6.2)

- Educacién y Hnmamdades (mc 0.3)

—&-— Ciencias Natuvales y Exadas (TMe - 2 7

—&— Ciencias Agmpeouanas {mmc 2.0)

Caenuas dela Salud (mc 18.5)

Ciencias agropecuarias conservd su matricula en
torno al millar de estudiantes. En 1997—1998 registro
una inscripcion total de 1,005 alumnos y en 2006-2007
de 1,201. Si bien el aumento de 196 individuos significd

un incremento de 19.5%, descendié su participaciéon en
la MeT de 1.9% a 1.7%. Dentro del area se mantuvo el
predominio de la rama de agronomia, seguida de medi-
cina veterinaria y, por ultimo, la de pesca.

aqropectaria g4 944 006200

Ciencias de la salud registré una tendencia de cre-
cimiento significativa. La matricula aumenté casi cinco
veces, al pasar de 571 estudiantes en 1997-1998 a
2,621 en 2006-2007, y lo hizo de manera constante y
sostenida, pues se increment6 en cada uno de los afios

Agronomia 686 763 877 793 775 681 643 572 594 565
Medicina veterinaria 241 287 277 277 266 347 283 300 327 337
Pesca 78 106 100 126 106 13 111 99 266 268
Zootecnia - - - 83 - - - - AN
Tronco comun de ciencias agropecuarias - - - 1 - - - - -

del periodo. Debido a esa expansion, el area paso6 de
concentrar 1.1% de la MeT en 1997-1998 a 3.7% en
2006-2007. En ella predominé en todo el lapso la rama
de farmacia, aungque también medicina y servicios de
salud experimentaron un desarrolio notable.
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430

Ciencias biomédicas - - - = - 39 e =
Ciencias y servicios de la salud 36 74 164 196 239 345 446 514 523 751
Farmacia 498 419 612 593 604 633 295 789 | 1,043 | 1,297
Medicina

Ciencias naturales y exactas fue la Unica area con
una pérdida neta de matricula: mientras en 1997-1998
se registraron 1,566 estudiantes, para 2006-2007 la
poblacion escolar habia decaido a 1,229. La pérdida de
337 individuos se tradujo en un descenso importante en
el nivel de representacion del area en la MeT: de 3.0%

en 1997-1998 a 1.7% en el ultimo afio del periodo. No
obstante, el comportamiento de las ramas de estudio
presenta variaciones significativas y en tanto biologia
experimentd un crecimiento importante al duplicar su
inscripcion, geologia, matematicas, oceanografia y qui-
mica tendieron a la merma de estudiantado.

gro-1u
L) o L () [} L) [l L1E
Yy el UUb U
Biologia 268 | 398 | 493 | 554 | 583 | 634 | 726 | 702 | 761 | 734
Fisica 88 95 12 | 159 | 126 82 79 83 8 | 105
Geofisica 95 18 | 146 | 156 - - - - - -
Geologia 231 262 | 280 | 236 | 236 | 178 | 157 | 142| 150 | 144
Matematicas 9 | 199 | 336 | 404 | 440 | 418 | 130 M| 18| 11
Oceanografia 44 78| 100 | 152 | 182 | 199 | 218 | 176 - 2
Quimica 18 | 129 | 138 | 138 | 156 | 154 99 67 2% 4
Tronco comun del area 632 | 667 | 637 - | 608 -] 650 | 608 | 446 | 109

Educacion y humanidades mantuvo casi el mismo nivel
de matricula a lo largo de la década. En 1997-1998 habia
en €l area un total de 5,331 estudiantes y en 2006—2007
habia 5,497. En la medida en que otras areas desarrolla-
ron dinamicas de crecimiento acelerado, su participaciéon

relativa cay6 de 10.3% a 9.8 de la MeT entre el inicio del pe-
riodo y el l']ljj‘ﬁb ciclo. En cuanto a la evolucion por ramas
de estudi’cfl‘as de bellas artes, educacion y docencia regis-
traron una ligera tendencia decreciente; humanidades, en
cambio, casi consiguié duplicar el nimero de alumnos.



g
%

Bellas artes

- 96 187 259 19 356 345 510 690 312 343
Educacion y docencia 4,973 5,538 5777 | 5331 | 5261 4701 | 4514 4579 | 4640 | 4,603
Humanidades 262 N 449 392 619 397 423 435 427 551

Ingenieria y tecnologia incrementd su matricula en
71.8%, lo que representa el segundo mayor crecimiento
relativo por areas, después de ciencias de la salud. Ade-
mas, en términos absolutos, fue el area que registro la
mayor expansion: en 1997-1998 la matricula ascendia
a 13,694 estudiantes y en 2006 2007 alcanz¢ la cifra de
23,529 (9,835 adicionales). El desarrollo en ingenieria y
tecnologia significo mas de la mitad del incremento de

la mMET estatal en el periodo, 51.2%. Gracias a ello, su
proporcion de estudiantés avanzo de 26.4% a 33.2% en
los 10 afios, tendericia congruente, aunque algo superior
a la del promedio nacional, en el cual varié de 26.6% a

-31.2% en el mismo lapso. En este campo de estudios

casi todas las ramas y carreras experimentaron proce-
s0s de evolucion acordes al patron del area, es decir, la
duplicacién de la matricula en el periodo de referencia.

Ciencias sociales y administrativas aumentd su po-
blacién escolar en 7,073 estudiantes, un 23.8% en el
periodo. Ya que el crecimiento de la MET en conjunto
fue de 36.6% por la expansion de ciencias de la salud
e ingenieria y tecnologia, la representacion de ciencias
sociales y administrativas disminuyd su importancia re-
lativa de 57.3% en 1997-1998 a 51.9% en 2006—-2007
cuando que, en el nivel nacional, dicha area sostuvo

Arquitectura y disefio 645 768 891 997 | 1,042 1,131 1,162 1,352 1,956 | 2,209
Biotecnologia 234 228 244 244 317 354 405 490 528 532
Ciencias de la tierra - - = - 144 - - - - -
Computacién y sistemas 2,600 3,051 3133 315| 4367 5306 | 5419 6,111 3,751 | 4,058
Ingenieria 9,941 1,162_4 12,880 | 13,422 | 14,407 | 15,149 | 15909 | 15623 | 16,366 | 16,389
Planeacion - - - - - - - - - 5
Tronco comun del area 274 319 288 282 300 360 378 370 378 336

su participacion proporcional en la matricula total (de
43.9% a 44.0%). En cuanto al comportamiento por ra-
mas, éste fue desigual una vez que algunos grupos de
carreras —ciencias del comportamiento (psicologia),
comercio internacional, computacién y sistemas o tu-
rismo—~ experimentaron un desarrollo relevante y otros
—contaduria o derecho— deterioraron su inscripcién en
términos absolutos y relativos.
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: o e Cuadro 108 : i :
Evoiuclon de !a matncuia escolanzada total de tas ramas del area menclas soclales y admmlstratwas

Administracién 08| 10272 1, 431 1475 11491 12,209

ﬂencias de la comunicacion e informacion 1,258 1,368 1,601 1,533 1527 1,595 } 1,553 1,698 1,476 1,474
Ciencias del comportamiento (psicologia) 455 632 1,081 1,120] 1534 1716 1799 1684 2142| 2,207 |
Ciencias politicas y administracién publica 765 664 787 725 771 603 612 618 545 555 !
Ciencias sociales 531 506  589] 516|553 791 695| 535 524 558
Comercio internacional 087| 1211 1319] 1636| 1997 2535 2810 2890| 3,369| 3214
Computacion y sistemas 53 74 9]  72) 10| 214 - 19] 955 999
Contaduria 8137 6894 6366 5323 4540| 4169| 3971 3812] 3707 3486
Derecho B 6007| 6215] 6855| 5828| 5665 5509 5500| 5332 5037 5318
Economia y desarrollo 3 0 3| 59| 52 1145] 1204 1182 1128 1,002
Organizacion deportiva - - - - - - 315 564 431 915
)Ff psivii st 41 72| 08| 180 30| 447 | 456 602 1607 2524

@acaones publicas e industriales 3] o 0 9. 1 27 30 % 3 18

Turismo | es7| e8| 876| 1,082| 1321| 1598 1,709 1,735] 1811 2118
Tronco comin del 4rea 1519 1,664 1701 830, 895 902| 907| 1,027 1434 838
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En suma, la dinamica de la meT estatal por areas de
estudio deja en claro un cambio de direccion en la ofer-
ta y demanda de estudios superiores, en la medida que
el area de mayor concentracion relativa —ciencias so-
ciales y administrativas—comienza a ceder paso por un
lado a las carreras de ciencias de la salud, de manera
incipiente, y por el otro a las de ingenieria y tecnologia
de modo mas intenso. Este proceso se ha visto refor-
zado por el estancamiento observado en el resto de
las areas, ciencias agropecuarias, naturales o exactas
y educacién o humanidades.

Es de interés analizar, a continuacion, fa distribucion
conjunta por régimen (publico y privado) a fin de explo-
rar si las tendencias y cambios observados en el pe-
riodo son atribuibles a la dinamica de alguno de estos
sectores, a la convergencia de ambos en una misma
direccién o mas bien responden a un balance entre las
tendencias de la oferta publica y la privada, cada cual
con su propia orientacion hacia la demanda.

1

2.4 Matricula escolarizada total por régimen
y area de estudio

En Sonora la matricula del subsistema privado ha de-
sarrollado una activa tendencia de crecimiento. Baste
recordar que en los 10 afios estudiados la tasa media
anual de crecimiento de su meT fue 13.3%, en contraste
con el mismo indicador en la dimensién publica, 2.5%.
Este dato no debe soslayar, sin embargo, que se man-
tiene como una de las entidades federativas en las cua-
les predomina la oferta publica. Aun con una dinamica
de expansion sostenida, su participacion relativa en la
MET alcanzo apenas el nivel de 15.0%"en 2006-2007,
cuando en el promedio nacional’se aproximé a una
tercera parte (32.1%). En otras palabras, en Sonora la
matricula privada es apenas la mitad de la proporcién
nacional correspondiente.

Considerando lo anterior, el analisis de datos en esta
seccion abordara, en primer lugar, dos preguntas: sen

DI (1€ £ olf adia to1a 2( 010 B en.e Onora 4y 440 UUo Hi
R N e TR _ . Publico Privado

. | Puablico | Privado | Total | Piblico | Privado | Tofal | Absolutos %', | -Absolutos %"

| Ciencias Agropecuarias 972 33 ] 1005, 1196 | 5| 1201 224 1.9 -28 -0.4
Ciencias de la Salud 534 | 37| 571 2532 | 89| 2621 1988 | 169 | 52 | 07
Ciencias Naturales y Exactas 1666 | - | 1566 1227 | 2| 1229] -39 | -29 2 | 00
Ciencias Sociales y Administrativas | 27,477 | 2247 | 20724 30,061 | 6736 | 36797 | 2584 | 218 | 4489 | 629 |
Educacién y Humanidades 5159 | 172 | 5331 3887 | 1610 | 5497] -1212 107 1438 | 204
| Ingenierfa y Tecnologia 1 12,725 969 | 13,694 | 21,372 2,157 I 23,529 8,647 ] 73.0 1,188 166
T - -—a?g\;,” PR e ‘ e :ﬁi‘”“:h?-'"_ =7 ,\&%»jﬂ"} NEpEs 2 ‘IJ R =

Listribucion: porcentual devla:vanacion-aosaitiia seg

cuéles areas de estudio se concentré el crecimiento de
la matricula nrivada?, ¢ se percibe una reorientacion de la
matricula publica por areas de conocimiento? En segun-
do lugar, se exploraran las tendencias de cambio en el
balance publico/privado en cada una de las areas.

De los 7,141 estudiantes que engrosaron la matricu-
la en el sector privado entre 1997—1998 y 2006—-2007,%
62.9% se concentr6 en ciencias sociales y administra-
tivas, area que tuvo un incremento de matricula en el
periodo, dentro de este sector, de 4,489 estudiantes.

digd de esitdll Dard:Cdalai €

El resto del aumento de poblacion escolar en Es par-
ticulares se ubico en educacion y humanidades (1,438
alumnos adicionales, 20.1% del crecimiento de la MeT
privada) e ingenieria y tecnologia (1,188 més, una par-
ticipacion de 16.6%). La inscripcién en estas tres areas
conjunto 99.6% de la expansién de matricula en el sec-
tor. En las areas restantes el ensanchamiento o dismi-
nucién de la inscripcion fue marginal: ciencias agrope-
cuarias perdi6é 28 estudiantes en el periodo, ciencias
de la salud sumo6 52 y ciencias exactas carecié de
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% Recuérdese que el incremento de matricufa (tanto en instituciones publicas como en particulares) obedece tanto al aumento de la oferta como a mo-
dificaciones en la tasa de retencion. Por lo tanto, las cantidades de “incremento de matricula” no son estrictamente equivalentes al nimero de nuevos
lugares de primer ingreso puestos en disposicion de la demanda. Véanse al respecto las aclaraciones metodolégicas del primer capitulo.
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matricula hasta que en 2006-2007 se registraron dos
estudiantes.

En el sector publico la dinamica fue muy distinta. En
éste, el mayor crecimiento ocurrié en ingenieria y tecno-
logia, area que contaba en 1997-1998 con 12,725 estu-
diantes y en 2006-2007 con 21,372, lo cual significé un
aumento de 68.0% en 10 afos. Los 8,647 alumnos adi-
cionales representan 73.0% del incremento total de la
MET publica en el periodo. En contraste, educacion y hu-
manidades registré una sensible merma de inscripcién
al pasar de 5,159 estudiantes en 1997-1998 a 3,887

0l Braficador

[ por régimen )

Matricula

en 2006-2007. Similar es el caso, aungue con distinto
alcance, de ciencias naturales y exactas, que perdid 339
alumnos (tenia 1,566 y termind con 1,227). La particula-
ridad de esta ultima es que la disminucién ocurri6 en los
dos ultimos afios del periodo: en 2004—2005 la inscrip-
cion fue de 1,889 estudiantes, cifra superior a la matri-
cula de 1997-1998 y mas elevada que la de 2006-2007
en forma considerable. En ciencias agropecuarias se
observa una dinamica de estabilizacion de la matricula
en torno a los mil estudiantes: en 1997-1998 fue de 972
alumnos y en 2006-2007 de 1,196.

irea de estudio en Sonora, 199
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Aunque el area de ciencias sociales y administrativas
desarrolld una pauta de crecimiento, pasando de 27,477
estudiantes a 30,061, un aumento de 9.4% en 10 afos,
su dinamica contrasta en forma desfavorable con la de
ingenieria y tecnologia. En cambio, en ciencias de la

salud existio un crecimiento relativo muy importante: de
534 inscritos en 1997—1998 a 2,532 en 2006-2007, mas

de cuatro veces la poblacion escolar inicial. Pese a lo
anterior, la matricula agregada en esta area solo explica
16.9% del crecimiento de la MeT publica del estado.



3 ) QN POrce EVO On @ ik (1a. 10 g gade e 10 gimene onora
99 09§ 006=200
| %segun drea A % segiin 1 2007
eestudio | régimen | deestudio régimen . |E N
Piblico | Privado | Pablico | Privado | Pablico | Privado | Publico | Privado | Puablico | Privado | Total
Ciencias Agropecuarias 96.7 3.3 2.0 1.0 99.6 0.4 2.0 0.0 23 | -189 20
Ciencias de la Salud 93.5 6.5 o 1.1. 1—1__966 34 7 _ 4.2 08 | 189 102 | 185
Ciencias Naturales y Exactas 100.0 00 3.2 00 | 998 02 | 20 00 | -27 0.0 2.7
Cien(.:.ias Sociales y Administrativas 924 7.6 56.7 65.0-_ 81.7 | 18.3 ) 49.9 .-63.6 1.0 13.0 24
Educacion y Humanidades 96.—8 32 10.7 50 707 293 6.4 -_.1_5.2“_( -3.1 | _25_3.2 | 0_3 =t
IngenieriayTecnoIoéia 92.9 7-.1_ —r_2.6.3 R 280 | 90._8 B 9.2 | .1.55.5 204 , 59

Sin perder de vista los matices anotados, puede
concluirse que uno y otro sector desplegaron tenden-
cias en sentidos a la vez opuestos y complementarios.
Mientras las Ies particulares ampliaron matricula sobre
todo en ciencias sociales y administrativas, el sistema
publico se expandié de manera significativa en inge-
nieria y tecnologia. Es probable, en consecuencia, que
parte de la demanda sobre el area de ciencias sociales
y administrativas se haya desplazado hacia la oferta
privada, en virtud de la falta de oportunidades suficien-
tes en el régimen publico. Y viceversa: es probable que
la expansion de la oferta publica de ingenieria y tecno-
logia haya moderado el crecimiento de la privada.

Estos factores, aunados a la acelerada disminucion
de matricula publica en educacién y humanidades, pro-
vocaron una redistribucién significativa del balance en-
tre los sectores en cada una de las areas, el cual puede
describirse a través de los siguientes indicadores:

* Ciencias agropecuarias. Como la matricula publica
predomina en el area, la proporcién publico/privado
se conservo casi en el mismo nivel. En 1997-1998
el balance respectivo era de 96.7% contra 3.3%. Al
final del decenio quedé en 99.6% contra 0.4%

Ciencias de la salud. El mayor dinamismo de la
oferta publica hizo que su representacién creciera
en el lapso de 93.5% a 96.6%.

Ciencias naturales y exactas. Un area publica
de manera exclusiva. Todo el decenio conservo
100.0% de la oferta, excepto en 20062007, cuan-
do la inscripcion de dos estudiantes redujo la pro-
porcion publica a 99.8%.

Ciencias sociales y administrativas. En ella el cam-
bio en el balance resulté importante. En 1997-1998
las ies publicas recibian a 92.4% de la demanda y
para 2006-2007 la matricula correspondiente cay6
a81.7%.

Educacion y humanidades. La proporcion se altero
en contra de la matricula publica: de 96.8% al ini-
ciarse el lapso a 70.7% en el ultimo ciclo. Al igual
que en el resto del pais, el resuitado obedece a la
drastica contraccion de la oferta de estudios en las
normales. Asimismo, es probable que la demanda
en el campo dé las disciplinas educativas se haya
trasladado al ambito privado.

Ingenieria y tecnologia. La proporcion publico/pri-
vado result6 favorable al segundo: de 7.1% en el
primer ciclo a 9.2% en el Ultimo. No obstante, como
ya se indico, fue en esta area en donde la oferta
publica tuvo la mayor incidencia relativa (cuadros
109, 110 y 111).
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94 940 Ulb-200
Cloncins Adtoeauaria Publico 52| 78| 51 34| 75| -85 -60| 234 27
Ienclas Agropecuarias -
| oo | Privado 91 306] 64 120] 196] 244 176 -179] 783
Cioncias do I Salud } Publico 77| 574] n7] 148] 836|203 ] 159] 17.1] 284]
lencias ae aill
| Privado 81] 100 139] 122[ 152 340 28| 82| 127
o | Publico 43| 157 201] 307] 202 237 83| -16.1| 226
Ciencias Naturales y Exactas S
J Privado - - - - - - - - -
o o } Publico . 05| 83| 72 07| 48 25 34] 33| 0]
Ciencias Sociales y Administrativas -
| Privado | 260 18] 75| 60| 54| 86| 28] 498 165
) , Publico 125| 66| -122] 66 -152 04| 17| 154 80|
Educacion y Humanidades -
Privado 337 287] 372] 91| 196 19] 319 624] 393
y , Publico 13| 133 30| 158] 80 38| 36| 55| 18
Ingenieria y Tecnologia -
Privado 268| 128 107| 57| 136 14| 50| 144| 84

Los datos y tendencias descritas ratifican, por un
lado, el mayor dinamismo del sector privado con res-
pecto a} publico durante el periodo, aunque concen-
trado sobre todo en ciencias sociales y administrati-
vas. Por otro lado, resulta un dato importante el que
las areas de ciencias agropecuarias y de naturales o
exactas hayan sido poco atendidas por ambos secto-
res, lo cual podria explicarse por un movimiento de la
demanda hacia carreras mas solicitadas en el mercado
de trabajo del estado.

2.5 Mat_[ic;’;_yf_la~ ‘escolarizada total por tipo de iEs

En el decenio 1997-1998 a 2006—2007, el niUmero de
iEs publicas o particulares del estado aumenté de 29 a
36 instituciones.*® Aunque se fundaron 10 en el perio-
do, cinco de cada régimen, tres escuelas normales sus-
pendieron su operacion. Dentro del segmento publico,
los nuevos establecimientos corresponden a una uni-

versidad puablica estatal, tres tecnoldgicas y un instituto
tecnologico estatal. En el segmento privado, todas ias
iEs creadas corresponden al tipo universitario.

En cuanto a la redistribucion de la matricula por ti-
pos institucionales, los principales cambios observados
en el periodo fueron los siguientes:

* La matricula de universidades publicas, que en el
caso de Sonora incluye a universidades,*” univer-
sidades tecnologicas®® y universidades pedagogi-
cas,* pasé de 36,246 estudiantes en 1997-1998,
a 46,137 en 2006-2007. El incremento de 9,891
alumnos significd un crecimiento de 27.3% en los
10 afios del periodo, cifra inferior de manera sig-
nificativa al 36.6% experimentado por la mer del
estado. Por ello, aunque la expansion de la ins-
cripcion en upes fue positiva, su representacion
en la MeT resultdé decreciente: si en 1997-1998 su
poblacién escolar representaba 69.9% de la ma-
tricula total, para 2006-2007 la proporcidén habia
decaido a 65.1%.

% Aungue algunas de las ies publicas y particulares del estado cuentan con sedes en distintas ciudades, en tales casos se contabilizé a la institucion

como una unidad.

“" Universidad de Sonora, Centro de Estudios Superiores del Estado de Sonora, Instituto Tecnologico de Sonora y Universidad de la Sierra.

* Las tres ur de Sonora son: Hermosillo, Nogales y Sur de Sonora.

“ En el estado hay tres unidades de la Universidad Pedagdgica Nacional: Hermosillo, Navojoa y Nogales.

’



Matricula | %" Matricula %' | Diferencia %
Universidades Publicas 36,246 699 46,137 65.1 9,891 A
Tecnoldgico 7,883 15.2 12,304 174 4,421 233

Otras ies Publicas (incluye cam) - -

AC U Organismos sociales - -

IEs particulares ' 3,4_58 6.7

Escuelas normale; publicas 4,304_1 8.3

10,599 15.0 7141 37.6

1,834 286 2,470 _ -13.0

Escuelas normales particulares - -

« En cambio, el subsistema tecnolégico publico, in-
tegrado por institutos tecnolégicos federales® y
descentralizados (estatales),? amplié su matricula
en términos absolutos y también su participacion
en la MeT estatal. Entre ambos polos del periodo
sumo 4,421 inscritos, al pasar de 7,883 a 12,304,
un 56.1%. La matricula tecnoldgica, que en 1997—
1998 representaba 15.2% de la MeT, alcanzé al fi-
nal una proporcién de 17.4%. Téngase en cuenta
que en la década solo se afiadié un nuevo instituto
tecriolégico descentralizado,* lo que significa que
el subsistema tecnolégico en su conjunto experi-
ment6 un proceso de crecimiento.

* Como ya se indico, la matricula de escuelas nor-
males® experimento un fuerte descenso de pobla-
cién escolar al transitar de 4,304 estudiantes en
1997-1998 a 1,834 en 2006-2007. Ello significé
una pérdida relativa respecto a la MeT, pues des-
cendio de 8.3% al inicio del periodo a 2.6% al final.
Es importante sefialar que en Sonora, a diferencia
de otras entidades federativas, se carece de ofer-
ta equivalente en el sector privado pues no existe
ninguna escuela normal particular. Puesto que el

Yaqui (agropecuario)

y Escuela Normal Rural Plutarco Elias Calles.

Colorado.

area de educacion y humanidades mantuvo una
matricula constante (en torno a 5,400 estudian-
tes anuales en promedio), modificandose la razén
publico/privado en beneficio del ultimo sector, es
probable que la demanda perdida por las norma-
les haya derivado a es particulares con oferta de
carreras en la misma area de estudios.

Por dltimo, la matricula en universidades particulares
se triplico durante el periodo: 3,458 estudiantes que
inscribid en 1997-1998, termind con 10,599. En con-
secuencia, su representaciéon en la MET aumenté de
6.7% a 15%. El crecimiento de este segmento mues-
tra una tendencia constante a lo largo del periodo, en
torno a 422 estudiantes por afio entre 1997-1998 y
2004-2005. A partir de este ciclo la tendencia se dis-
para con el ingreso de 2,617 alumnos en 2005-2006
y 1,567 en el siguiente. Esta transformacién coincide
con la instalacion de la Universidad del Valle de Méxi-
co, mediante ia adquisicion de la Universidad del No-
roeste, en las ciudades de Hermosillo y Nogales, asi
como con la creacion, en 2003, de la Universidad del
Desarrollo Profesional y su posterior expansion hacia
varias ciudades del estado® (graficas 108 y 109).

% Los Institutos tecnologicos federales de Sonora son: T Agua Prieta, Im Hermosillo, it Huatabampo, im Nogales, T de Mar de Guaymas e 17 del Valle del
5 Los 17 descentralizados de Sonora son: 1o Cananea, mo Cajeme e 110 Puerto Pefiasco.

52 E| rp Puerto Pefiasco, que inicid operaciones en el ciclo 2001-2002. Cabe hacer notar que el mo Cajeme inicio sus actividades en 1997-1998.

5 Escuela Normal Superior de Hermosillo, Escuela Normal del Estado, Escuefa Normal de Educacién Fisica, Escuela Normal Superior de Especializacion

 Agua Prieta, Caborca, Cananea, Ciudad Obregon, Empalme, Guaymas, Hermosilio, Magdalena, Navojoa, Nogales, Puerto Pefiasco y San Luis Rio
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Grafica 108
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Al igual que en otros estados del pais, el crecimien-
to de matricula experimentado en los Ultimos afos res-
ponde a una dinamica compleja. Por un lado, el sector
de las ures conserva una pauta de expansion mediante
distintos esquemas de crecimiento: incremento de matri-
cula mediante el desarrollo de la infraestructura existen-
te, creacion de nuevas sedes dependientes de la institu-

cion y surgimiento de nuevas instituciones, en particular
en modalidades de orientacion tecnologica. En Sonora,
durante este periodo, fueron creadas tres universidades
techologicas: la ut de Hermosillo (1998), la ut de Noga-
les (1998) y la ut del Sur de Sonora (2002). Ademas, se
fundod la Universidad de la Sierra (2002) en calidad de
organismo publico descentralizado del estado.

2 it - Cuadro 113 '
zada de Tsu y Ilcent:iatura segln tipo de IEs en Sonora; 1997-1998 y 2006—200?

Umversldades Publicas Estafales ; e e B e _ s e
Centro de Estudios Superiores del Edo de Sonora 2916 3,386 3,773T 4466 | 5300 5,865 6,102 5406 5,02? 5,163 {
Instituto Tecnolégico de Sonora 10,192 | 10,743 | 12,091 | 12,091 | 13422 | 14,529 | 14,724 | 14,931 | 14,881 | 14,316

Universidad de la Sierra - - ~ - - 180 365 465 433 506

Universidad de Sonora 23,138 | 23,009 | 25,819 | 21,480 | 22,622 | 22,109 | 22,170 | 22,106 | 22,155 | 22,180

Universidad Pedagégica Nacional (unidades estatales) Sl R e

Universidad Pedagogica Nacional- U. 261- Hermosillo - -] - - - 80| o] 122] 142] 14
Universidad Pedagadgica Nacional- U. 262- Navojoa - - ‘ - - - - - 50 167 99 ‘
Universidad Pedagogica Nacional- U. 261- Nogales - - ~ - - - 56 79 76 -

Universidades Tecnolégicas j : e e R i

‘ Universidad Tecnologica de Hermosillo - 214 657 | 1,161| 1,328 | 1,835| 2,136 | 2,348 | 2,504 | 2,626

LUniversidad Tecnoldgica de Nogales - 216 345 685 661 515 720 760 609 542

Universidad Tecnologica del Sur de Sonora

Institutos Tecnolégicos Federales”

Instituto Tecnologico Agropecuario Nam. 21

Valle del Yaqui) 1186 | 1,147 | 1,212 1,224| 1,190 | 1,247 | 1,217| 1,307 | 1,307 | 1,307
tlnstituto Tecnologico de Agua Prieta 301 359 410 410 722 560 606 588 592 619
Llnstituto Tecnologico de Hermosillo 2,588 | 2,892| 2,933| 2938| 3,185| 3,311 | 3,477 | 3556| 3,633| 3,767
Instituto Tecnolégico de Huatabampo 446 768 802 831 930 1,027 | 1,044| 1113 992 | 1,029
Instituto Tecnolégico de Nogales 1677 1,798 | 1944 | 1754| 1,791 | 1900| 1,859| 1,537 | 1,537 | 1,537
Instituto Tecnologico del Mar No. 3 886 940 611 579 506 578 527 550 504 504
Institutos Tecnologicos de Estudios Superiores _
Instituto Tecnologico Superior de Cajeme

(Cd. Obregén) 377 530 658 905| 1,055 1,354| 1,620| 1,884 | 2,118| 2,390
Instituto Tecnolégico Superior de Cananea 422 425 440 522 435 521 537 561 561 574 ‘
Instituto Tecnologico Superior de Puerto Pefiasco - - - 165 244 399 471 551 561 577
Escuelas normales | 4304| 4717| 4895| 4331| 4038| 3248| 2755| 2363| 1676 1,834
AUmverSIdades, Institutos y Centros particulares | 3,458 | 4,367 | 4641 5124| 5270 5728| 6,231| 6415| 9,032/ 10,599
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2.6 Analisis geografico de la oferta
institucional y de la matricula por municipio

El analisis de la distribucion territorial de la oferta de
educacion superior en el estado de Sonora muestra
un importante grado de concentracién en torno a las
ciudades mas pobladas de la entidad. En Hermosillo,
donde reside 31.1% de la poblacién del estado en el
grupo de edad de 19 a 23 afios, se concentra 47.2%
de la matricula total, inscrita en 14 de las 58 es del es-
tado; en Cajeme, cuya cabecera municipal es Ciudad
Obregon, se ubica 15.7% de la poblacidén del grupo
referido y 21.5% de la matricula. Este municipio cuen-
ta con siete ies. En Navojoa habita 6.0% del grupo y
agrupa 8.2% de la inscripcion, también en siete ies.

Estos tres municipios reinen mas de tres cuartas par-
tes de la poblacién escolar en el sistema de educacion
superior, asi como a 28 de las ies de Sonora. EI 23.1%
restante se dispersa en 30 instituciones ubicadas en 15
municipios con oferta de este nivel, por lo que en So-
nora existen aun 14 municipios sin oferta de educacién
superior.

Es importante advertir que en las tres jurisdiccio-
nes mas poblados la cobertura bruta de educacién su-
perior se aproxima a la mitad del grupo de edad rele-
vante. En Hermosillo, la 1ec equivale a 52.4% y en Ca-
jeme y Navojoa a 47.2%. Ademas de estos municipios
se destacan, por la cantidad de matricula atendida, los
de Guaymas (2,821 estudiantes), Nogales (3,248), y
San Luis Rio Colorado (2,410) (ver mapa 11).

- Cuadro 114

; Sl .| %respectoala
Absolutos % Absoiﬁtos %.-rt?:sfg:zo a-l Abso_hlnos- d?g:c:%‘n%a?:s &)g?:ggnctg;rli:
: : z : : la meT itk ofert_antesp ; def estado
Hermosillo 14 241 33,447 47.2 63,766 336 - 3141
Cajeme 7 12.1 15,229 215 32,242 17.0 15.7
Navojoa | 7 12 5,816 82 | 12312 6.5 6.0
Restantes (15) 30 51.7 16,382 231 81,440 42.9 39.7
/__.

L



W R _ Mapa 11 S e
 Distribucion geografica de la matricula escolarizada total por municipio en Sonora, 2006-2007

B Concentracién alta

R Concentracion media y baja

APROXIMACION A LA HETEROGENEIDAD DE LOS ESTADOS

Sin oferta instituéio_nél
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2.7. Movilidad estudiantil interestatal y saldo
migratorio

En Sonora, durante el ciclo escolar 2006-2007, se re-
porté una matricula de primer ingreso al nivel superior
de 18,445 estudiantes. De ellos, 17,519 (94.9%) cur-
saron estudios de nivel medio superior en el estado y

' “Flujos de migracion estud

Cuadro 115 ; e
fil interestatal durante el ciclo 20062007

el restante 5.1% (936 individuos) corresponde a quie-
nes lo hicieron en otras entidades. Por otro lado, 1,368
alumnos que la estudiaron en Sonora se reportaron ins-
critos en ies de un estado diferente, lo que representa
un balance migratorio equitativo en forma relativa: por
cada 10 estudiantes que salen del estado a estudiar,
llegan siete provenientes de otras entidades.

R el EEAL I N e
i TR Ll £ @ | & | = | producido | inscrito | =2 | oriundos |
: . . 2 4 2 g E R e e e e
Entidad SR g B | 5| 8| 8|2 | deltoal del total _,__._1_?_, sobre ni -
- - & =y = £ 2 | 2 | & | nacional |nacional | g3 | totaldela
.o £ il D () | e | | entidad’
Chiapas 16,416 13,196 515 | 13711 3,220| 196 38 |-159 28 24 0.5 96.2
Hidalgo ) 12,077 9,483 2072 | 11555| 2594 | 215 | 179 | -35 21 20 0.1 82.1
Nuevo Ledn 20,193_ | 19,683 4520 | 24203 | 510| 25 | 187 | 161 35 42 0.7 81.3
Oaxaca 14,573 11,217 1,297 | 12514 3,356 | 23.0 | 104 |-127 2.5 22 0.4 89.6
: INC : -8 7 5 ; '_‘ 1.8 I - | r - f ::_ 049 :""“
Zacatecas 7,01 6,058 669 6,727 | 953 | 136 99 | -36 1.2 1.2 0.0 90.1
Oai05:d 010 0 a £ {l (g 0
{J 2 4, Q U Ud
a 0 0

Gasi la mitad, 43.9% de la migracion estudiantil
hacia Sonora, procede del vecino estado de Sina-
loa; 9.7% de Baja California; 8% del extranjero; 3.6%
de Baja California Sur; 3.6% de Chiapas; 3.2% de
Coahuila; 3.2% de Jalisco; 3.1% del Distrito Federal.
El restante 21.6% se origina en las demas entidades

federativas. Aunque llegan de casi todos los esta-
dos, en varios casos el nimero es muy limitado: de
Aguascalientes y Yucatan cuatro; de Queretaro tres;
de Colima y Zacatecas dos; de Campeche, Quinta-
na Roo, San Luis Potosi y Tlaxcala uno; ninguno de
Morelos.

D.INg D0 PNO Dro ge o lage 0 Ul |
Absolutos | % %acumulado | Absolutos | % | %acumulado

Tabasco 598 52.1 52.1 8 0.9 0.9

Sinaloa 267 233 753 411 439 448

Baja California 60 5.2 80.6 9.7 545
Extranjero 26 23 82.8 8.0 62.5 |
Restante 197 100 100
Oriondos Sonora___




2.8 Evolucion del egreso de ems y de la meT

La tasa de crecimiento del egreso del nivel de educa-
cidbn media superior en Sonora fue, en el periodo, de
1.7%, mientras que en el nivel superior llegd a 3.5%.
Esta asimetria permite suponer que la oferta de estu-
dios superiores ha incrementado su ritmo de expansion
por encima del crecimiento en el egreso del nivel ante-
cedente.

Al considerar que, en el promedio nacional, ambas
tasas son coincidentes (4.8% y 4.3% en forma respec-
tiva), puede inferirse que en el estado se ha desarrolla-
do una mayor capacidad para brindar respuesta a sus
egresados de media superior. Por otra parte, ya que la
migracion escolar hacia Sonora es relativamente inferior
a la observada en otras entidades, es posible concluir
que el estado cuenta en este momento con condiciones
adecuadas para enfrentar el reto de la demanda local.

: e : _ Cuadro 117 : - s
Evoluc:on del egreso de EMS y de la matricula escoianzada total en Sonara, 199?-—1 998 _ 2006—20 T

it -Lus dafos del nivel de: TSUYUT pmueaer‘ del Forfnam 911 94 y ros datos de licenciaturainormal del Formato 917,9N:

Egreso de ems (ic: 1.7) 17,642 18,016 18,215 18,947 18,988 18,180 19,783 20,427 20,611
MET (TmC: 3.5) 51,891 55,511 61,031 58,666 62,699 | 65,201 67,133 67,235 69,044
Egreso de ems (tmc: 4.8) 562,941 | 594244 | 635726 | 662,424 | 688,385 711,858 | 755139 | 799,474 | 821683| 860,327
MET (TMC: 4.3) 1'620,335 | 1'726,940 | 1'844,472 | 1'918,948 | 2'014,697 | 2'098,504 | 2’ 179 152 2234, 006 2’292,819 2'365,637

El egresa corresponde al cmlo an‘enor da(.o que naese Ul'ﬂpaniE hacer na: ccrrespondenc a en're :os QJE egrr-lsan Prl un rtcla jlas qua se encuaﬂl

i enélenatranivel edlcalivo;
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3. Analisis de la cobertura

Para interpretar la dinamica de la cobertura de la edu-
cacibn superior es necesario relacionar la trayectoria de
la matricula con el comportamiento demogréfico de la
entidad. En este apartado se abordara tal relacion para
estimar las tasas brutas y netas correspondientes.

3.1 Evolucién del grupo de edad de 19 a 23
afos entre 1997-1998 y 2012-2013

En Sonora, durante el decenio de 1997-1998 a 2012-
2013, la poblacion del grupo de edad de 19 a 23 afios
observé un comportamiento demografico muy estable:
de 216,271 jovenes en 1998 a 217,950 en 2007. La
diferencia, de tan solo 1,679 individuos, representa una

tasa promedio de crecimiento inferior a una décima
anual en la década. Entre 1997 y 2001 la poblacion en
ese rango etario disminuyé cada afio, acumulando una
pérdida de 711 personas. A partir de ese punto se inicié
un ligero repunte de su poblacién hasta alcanzar el ni-
vel ya indicado (grafica 111).

Dado que permaneci6 constante la demanda poten-
cial de educacion superior, es decir el grupo demogra-
fico de 19 a 23 afios, la expansidn de la MeT en los 10
afios se tradujo en puntos de cobertura positivos, sin el
efecto de merma debido al crecimiento del segmento
poblacional de referencia. Este fenbmeno, que también
se advierte en otras entidades federativas, pero no en
el conjunto nacional, marca una diferencia muy signifi-
cativa en las posibilidades de hacer avanzar, en cada
caso, el indicador de cobertura.

Nacional Sonora
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3.2. Evolucién de las tasas brutas y netas distancia de 10 afios en este renglén, una ventaja

de cobertura para el periodo 1997-1998 innegable para el logro de las metas de cobertura
a 2000-2007 postu!adas en el sistema nacional de educacion
superior.

* En segundo lugar, destaca que mientras en el nivel
Por el efecto combinado de la expansion de la MeT tanto nacional se ganaron 7.1 puntos de cobertura bruta
publica como privada y la alta estabilidad del grupo de en el periodo, en Sonora el dividendo fue de 8.5
edad de 19 a 23 afios en el periodo, el sistema de educa- puntos. La diferencia entre ambos datos (1.4%)
cion del estado consiguidé un desempefio sobresaliente expresa la magnitud de la brecha entre la entidad

federativa y el pais. La ventaja que supone la es-
tabilizacion del crecimiento poblacional-del grupo
de edad se pone de manifiesto al considerar que

en materia de cobertura. Mientras el promedio nacional
evoluciono6 en la Tec de 17.1% a 24.1%, en Sonora avan-

z6 de 24.0% a 32.5%. Noétese al respecto lo siguiente: en el promedio nacional la tasa de crecimiento in-
) teranual de la mMeT fue superior a la del estado en el
* En primer lugar, el nivel de cobertura bruta logra- periodo. En elpritmer caso, la expansion de lama-
do en el estado hace un decenio coincide con la tricula avanzt a un ritmo promedio de 4.3% anual,
T8¢ nacional de la actualidad. Ello representa una mientras en el estado io hizo a 3.5%.
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La tasa neta normativa de educacion superior en el
estado equivale, en la actualidad, a 22.3% de los j6-
venes de 19 a 23 afos. Como se indica en la seccion
metodoldgica del reporte, tal indicador representa la
proporcion exacta de jovenes de la cohorte de edad
de referencia que estan inscritos en las ies del estado.
En el decenio estudiado, creci6 de 15.9% (1997-1998)

a 22.3% (2006-2007), mientras el promedio nacional
aumento de 11.5% a 16.4%. Aunque el ritmo de cre-
cimiento del indicador en Sonora (3.8% medio anual)
fue ligeramente inferior al nacional (4.0% medio anual),
la estabilizaciéon de la poblacién del grupo etario en la
entidad facilité que también en términos de tasa neta se
observara un incremento significativo.
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4. Metas, retos y problemas

De acuerdo con las proyecciones de poblacion del
CONAPO, en Sonora el grupo de poblacién entre 19 y 23
afos alcanzara, en 2013, la cifra de 224,695 jovenes,
un incremento de solo 7,432 individuos con respecto a
la poblacién de ese segmento en 2006. Este escena-
rio abre buenas posibilidades para alcanzar cifras de
cobertura bruta en el nivel por encima del 32.5% ya
alcanzado. En sintesis:

e Para lograr una meta de tec de 35% seria necesario
que la meT estatal pasara de 70,874 estudiantes (la
propia del ciclo 2006-2007) a 78,643 en 2012-2013.
La diferencia de 7,769 inscritos representa un es-
fuerzo de ampliacidén que equivale a 1,295 por afio.
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Para alcanzar un nivel de tec de 40% seria nece-
sario que la meT llegara en 2012-2013 a 89,878
alumnos, 19,004 mas que en 2006-2007. El es-
fuerzo requerido puede traducirse en una meta de
3,167 estudiantes mas por ciclo escolar.

Dado que la met estatal, sumando la publica y
la privada, ha crecido en los Ultimos seis afios a
un ritmo algo superior a dos mil estudiantes por
afo, la ponderacion de las metas sugeridas debe
tomar en cuenta que, de sostenerse el ritmo y
esfuerzo desplegado en tiempos recientes se al-
canzaria un nivel de cobertura bruta intermedio
entre 35% y 40%. En cambio, para aproximarse
a un escenario de 40% seria necesario redoblar
esfuerzos, sobre todo en el sector-publico, cuyo
crecimiento de matricula ha venido siendo mas
lento que el registrado en el segmento de IEs par-
ticulares (grafica 114).
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A la luz de las tendencias y de los datos examina-
dos, las posibilidades de crecimiento en el futuro proxi-
mo se perciben relacionadas con distintos 6rdenes de
proceso. Tal es el caso de las siguientes opciones:

* Las posibilidades de crecimiento de las iEs publi-
cas establecidas, ya sea mediante la apertura de
sedes descentralizadas, la ampliacion y el uso efi-
ciente de los espacios disponibles o la creacion de

65201 | 67133 | 67.235
67133 | 67205 | 69,044 | 70874 |

69,044 70,874

nuevas instituciones en modalidades de tipo uni-
versitario y tecnoldgico. Un caso especial lo cons-
tituyen las escuelas publicas en el subsistema de
educacion normal, en cuyo caso las oportunidades
de crecimiento estan determinadas por el espa-
cio disponible en los centros de trabajo del nivel
basico (primaria y secundaria), asi como por las
posibilidades de oferta de plazas docentes en este
subsistema por parte de las autoridades educati-
vas del estado.
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» La experimentacion de modalidades de educacion

superior abierta y a distancia. Habria que considerar
la pertinencia de esta opcién porque, si bien puede
significar una estrategia para acercar la oferta de
educacion superior publica a localidades dispersas,
también se corre el riesgo de ofrecer opciones cen-
tradas en el autoaprendizaje a los sectores de la
poblaciéon menos habituados para ello.

¢ No deberia descartarse la puesta en marcha de

programas académicos y sociales para mejorar la
retencion de matricula en el ciclo escolar, evitando
fenémenos de desercidon por razones econémicas
y procurando incidir sobre los factores académicos
que causan la interrupcion de la trayectoria escolar.

¢ Todo esto deberia ser examinado, y en su caso

decidido, a través de un sistema de planeacion del
crecimiento con base en diagnosticos y estimacio-
nes que consideren las tendencias de la demanda
en cuanto a orientaciones y preferencias, las nece-
sidades y oportunidades del desarrollo local o re-
gional, las condiciones y caracteristicas de! sector
laboral de las profesiones.

+ Es importante tener en cuenta las previsiones

sobre la dinamica demografica del estado, tales
como el aumento proyectado de la poblacion y las
tendencias de migracion a nivel internacional, in-
terestatal e intraestatal. También el calculo de la
posible demanda proveniente de otras entidades
federativas, en especial la de los estados vecinos
Yy, de manera eventual de emigrantes mexicanos a
los Estados Unidos.

Como es légico en la estimacion de las posibilida-
des de crecimiento de la educacion superior, seria
necesario conocer al detalle el crecimiento de la
educacion media superior, su volumen de egreso
y cuanto de él sera susceptible de integrarse a la
demanda efectiva de educacién superior en los
proximos afos.

Para las ies del sector privado, ademas de las
posibilidades ya esbozadas, se suman otros fac-
tores tales como la capacidad econémica de la
demanda para sufragar los costos de inscripcién
y colegiaturas; las reglas y criterios normativos,
de aicance federal y estatal, orientados a la regu-
lacion de la calidad de la oferta educativa; conve-
niencia de la interaccion con el sector publico.





